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Dienos Klausimai KRYŽIAUS ATSAKi
TEISMAS PASMERKS 

KOMUNISTĘ DIAZ

Federalio Investigacijos Biuro viršininkas Edgar 
Hbover pareiškęs, kad1 jeigu lokaliniai autoritetai norėtų 
ir pasistengtų panaudoti visas įstatymų gales, tai į 48 va
landas gemblerių ir, raketierių lizdai būtų išlikviduoti. 
Hooveris yra nuomonės, kad senato komitetas kriminalų 
tyrimui turėtų veikti ir toliau. Hooveris žino ką jis kal
ba. Jeigu gemblerių, raketierių ir gengsterių neproteguo- 
tų įtakingi oficialai, tai jų lizdus tikrai galėtų greitai 
sunaikinti. Reikia pasakyti, kad paskutiniai tyrinėjimų 
daviniai gerokai sujaudino ne tik kongresmenus, kurių 
rankose randasi įstatymų leidimas, bet ir plačiąją visuo
menę. Neveltui kai kurie įžymūs asmenys sako, kad jeigu 
toks puvimas ir toliau plėsis, tai mūsų visuomenei ir tau
tai gręsia liūdna ateitis. Moralinis bankrutas yra palietęs 
netik didžiųjų ir mažųjų miestų politikierius, bet ir jau
nuomenę, ką*parodo kolegijų auklėtinių parsidavimai 
sporto žaidimuose.

♦ ♦ ♦

Pasidėkojant Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do veiklai, į Jungtines Amerikos Valstybes atvyko ir čia 
įsikūrė arti 24,000 buvusių Lietuvos tremtinių. Pačioje 
Vakarų Europoje pasiliko tik apie 8,000 tremtinių. Taip 
sumažėjus tremtinių skaičiui Europoje, kai kurie pradėjo 
manyt, kad BALF’o veikla turi siaurintis. Dėlto aukoji
mas pinigais, drabužiais ir kitomis reikmenimis mažėja. 
Vienok taip manantieji užmiršta, kad Vakarų Europoje 
pasiliko patys nelaimingiausi tremtiniai, būtent, seneliai, 
paliegėliai, džiovininkai ir kiti invalidai. Be amerikiečių 
gailestingos pagelbos jų būklė būtų tikrai beviltiška. De- 
je, beviltiškoj .padėty randasi dalis į U. S. ir kitas šalis iš
vykusių tremtinių, kurie dėl seno amžiaus ir dėl baisių 
pergyvenimų praradę sveikatą, netinka darbui ir neturi 
pragyvenimo šaltinių. Tremtinių mokyklos taipgi reika
lingos paramos.• * ♦ * c•

Pereitą savaitę New Yorke federalis teismas pripaži
no kaltais tris asmenis vogusius atomines paslaptis Mas
kvos naudai. Kaltais pripažinti Julius Rosenberg, jo žmo
na Ethel ir Morton Sobell. Teisėjas Irving R. Kaufman 
jiems bar

Amerikos Raudonasis Kryžius 
per savo 1951 metų vajų nori 
surinkti 85 milijonus dolerių, 
reiškia pėr 18 milijonų dolerių 
daugiau, negu praeitais metais, 
šio krašto tautinė apsaugos mo
bilizacijos programa to reikalau
ja

Šios organizacijos naujos pa
reigos reikalauja rinkimą ir su
teikimą kraujo mūsų pulkams 
Korėjoj; išlavinimą milijonų as
menų civiliai apsaugai, slaugių 
padėjėjų ir pirmos pagelbos dar
bininkų; ji turi praplėsti Rau
donojo Kryžiaus patarnavimus 
ginkluotoms jėgoms militarinė- 
se stotyse ir ligoninėse šiame 
krašte ir užsienyje, ir ginkluotų 
jėgų narių šeimoms.

Patarnavimai ginkluotų jėgų 
nariams ir jų šeimoms, vetera
nams ir jų šeimoms yra vis au
ganti Raudonojo Kryžiaus. pa
reiga. Viena iš svarbiųjų parei
gų yra civilių kraujo progra
ma, k\ ią pradėjo 1948 m. ir pa
šalpa žmonėms visokiose nelai
mėse. Pasiruošti nelaimėms, 
daugumas Raudonojo Kryžiaus 
skyrių (organizacijos vietiniai 
vienetai) užlaiko nelaimių pa
šalpai komitetus. Jeigu medika- 
lė pagelba yra pirmas ir svar
biausias reikalas, Raudonojo 
Kryžiaus darbininkai tuoj sumo
bilizuoja gydytojus, slauges, 
ambulansus ir reikalingas reik
menis. Kada didelės skalės ne
laimė užpuola, Raud. Kryžius 
tuoj veikia pavalgydinti, aprė
dyti ir globoti benamius.

Raudonasis Kryžius laiko ap
saugos treineravimo kursus pa
dėti sumažinti milžiniškas mif-

ties ne-

liudininku į _________bkūSme, be abejonės, bus žy- 
’ miai sumtižirtta. Pažymėtina, kad’Vist kaltininkai yra vie
nos, bųteni; žydų tautybės asmenys. Teisėjas Kaufman, 
išklausęs jury sprendimo, pareiškė, kad “ši diena yra 
liūdna dėl Amerikos.” Nusikaltėliai yra šios šalies pilie
čiai ir jie pasitarnavo mirtingajam demokratijų priešui 
perduodam į jam didžiausios destrukcijos ginklo paslaptis. 

' Toks nusikaltimas yra pasibaisėtinas.
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Didžiosios spaudos korespondentų pranešimu, Vaka
rų Europoje nuotaikos žymiai pasikeitė gerojon pusėn. 
Pasitikėjimas savo jėgomis ir rytojumi yra žymiai su
stiprėjus. Nors Sovietų Rusija okupuoto j Vokietijoj ir 
Austrijoj laiko kur kas daugiau divizijų, negu vakariečiai, 
vienok visi vakariečiai žino, kad už jų pečių stovi galin
goji demokratija—Jungtinės Amerikos Valstybės, kurių 
militarinė galybė paskutiniais metais yra padariusi nuo
stabią pažangą.

Kovo 29-tą Amerikon atvyko Prancūzijos prezidentas 
Vincent Auriol. Kelias dienas jis praleido Washiftgtone, 
kur turėjo pasitarimus su įprezidentu Truman ir kitais 
aukštais pareigūnais, taipgi pasakė kalbą bendroje Kon
greso sesijoje. Auriol yra pirmas Prancūzijos preziden
tas padaręs oficialią vizitą šioje šalyje. Iš U. S. preziden
tas Auriol išvyko Kanadon. šių vizitų tikslas dar labiau 
sustiprint Prancūzijos ryšius su U. S. ir Kanada.

APSIKEITĖ LINKE 
J1MAIS

PIRMENYBĘ GAVO 
LIETUVIŲ KALBA

V. Vokietijos parlamentui vi
sais balsais, išskyrus 2 komunis
tų, priėmus įstatymo projektą, 
kuriuo 60,000 V. Vokietijoje gy
venančių “be tėvynės užsienie
čių” (Heimatlose Auslaender. 
tarpe jų taip pat keli tūkstančiai 
lietuvių) suteikiamos lygios tei
sės su vokiečių piliečiais, vokie
čių spauda ta proga pažymi, kad 
"nors iš esmės DP reikalai ir 
toliau lieka okupantų organams 
rezervuotų teisių srity,” betgi 
minimieji užsieniečiai dabar pe
reina jauįvokiečių teisinę juris
dikciją. Tačiau dabar, kaip kad 
pažymi “Sueddeutsche Zeitung”, 
kiekvienas užsienietis, kuris tu
rėjo palikti savo tėvynę dėl po
litinių ar kitokių sumetimų, jau 
ne tik okupacinių organų malone 
ar įsakymu turės plačių teisių, ar 
reikalas' eitų dėl pripažinimo jo 
ne Vokietijoj išlaikytų egzami
nų, ar dėl firmos arba sąjungos 
steigimo. Vokiečių spauda taip 
pat reiškia įsitikinimą, kad tuo 
pačių užsieny esantiems vokie
čiams turėtų būti suteiktos pa
našios teisės ir kad pasauliniu 
mastu išspręstas likusių 60 mili
jonų pabėgėlių likimas. UP ži
niomis, tik vienoj Korėjoj jų yra 
apie 10 milijonų. Globos organi
zacijos ligi vasario pradžios bu
vo jų ten suregistruota 4,357,381.

, Elta

K V
bail. ĄLfi Krivickas, prieš iš- 

važiuodanąM t JAV, Vokietijoje 
ruošia vįią.<«ilp tavo darbų pa
rodų.. . Jas prattojpt dar -1944 m. 
Kaune, /KuitūaOŠ Muzitejiije. o 
Vokietijoje, .nuo Freiburgo, kur 
ją pirmą kartą sdorganizavo sa
vo vardu “Institute Francaise,” 
o paskiau—dalyvavo bendroje 
vokiečių dailininkų parodoje. 
Toliau ėjo Koi stanca, kur paro
dą ryšium su * Union Parlamen
taire” suvažiav mu, suorganizavo 
prancūzų-vokic iių kultūros drau
gija, o šiemet t ‘S parodas organi
zavo ameriki !Čių "American 
House” sausio 
berge, sausio i 
heime ir vasa io 19—kovo 3 d. 
Heilbronne. Vi liau iš eilės paro
da bus Stuttį irte. Tiek visuo
menė, tiek spi ūda į jas atkrei
pė didelį dėmosį ir gražiai įver
tino. "Neckar Echo” savo atsi
liepime bė kit i -ko pažymi, jog 
parodos autori is yra Kauno Me
no Akademijoj 
ryžiuj gyvenant

11-14 d. Heidel- 
5-28 d. d. Mann-

ūda į jas atkrei

Echo” savo atsi-

auklėtinis ir Pa
ryžiuj gyvenančio prof. Adomo 
Galdiko mokiny*, visur publikos 
ir kritikos šiltai sutinkamas.

Prel. K. šauly*, vienas iš 2, 
esančių laisvajame pasauly Va
sario 16 d. akto signatorių (ki
ti du yra prof. St. Kairys ir 
prof. M. Biržiška) šiuo metu 
gyvęnąs Šveicarijoje, atsiunti 
VLIKo pirmininkui prtl. M. 
Krupavičiui nuoširdžią padėką 
už jam pasiųstą vasario 16 d. pro
ga sveikinimą ir pareiškė mūsų 
tėvynei labai gražius linkėjimus. 
Prof. M. Biržiška -dabar gyvena 
JAV ir be kita ko parašė vei
kalą "Tremtinio galvojimai apie 
savo tautą”. Prof. St. Kairys dir
ba tremty atsakingą visuomeni
nį darbą. E.

“New York Times” rašydamas 
apie "Amerikos Balso” programą 
lietuvių kalba, pažymi, jog trans
liacijos buvo numatytos išplės
ti kinų kalba, o buvo iš tikro pra
dėtos lietuvių kalba, šios trans
liacijos pirmoj eilėj skiriamos 
klausytojams sovietų kontroliuo- 
jamoj Lietuvoj. Kiek vėliau bus 
duodamos transliacijos estiškai 
ir latviškai, taip pat kiniškai, 
šiuo metu “A. B.” transliacijos 
duodamos 28 svetimomis kalbo
mis ir dialektais. E.

JAV veikia vadin. Laisvosios 
Europos Komitetas su St. Miko- 
laičiku priešaky. Ligi šiol lietu
viai tame komitete nebuvo atsto
vaujami. Dabar toji spraga no
rima užkišti. Lietuvių grupę nu
matoma sudaryti iš 10 atstovų.

Dr. K. Matulaitis drauge su 
prof. Z. Ivinskiu plakuoja leis
ti Lietuvos istorijos dokumentus, 
rastus Vatikano archyvuose.

Gegužis 13, 1923, iirinktas II 
Lietuvos Seimas.

JAUNUOLIS NUŽUDĖ 
3 ASMENIS

Dover. N. J.—Balandžio 1-mą 
16 metų amžiaus William A. 
Nickle nukovė dėdę Charles 
Brown, jo žmoną Miry ir sese
rį Mrs. Myrtle Brown, 
jaunuolis 
tiems už 
mobilį.

JAV kongresui įteiktas įsta
tymo projektas, kad įsileistų 108 
latvius pabėgėlius iš Švedijos, 
mažyte valtimi atplaukusius į 
Ameriką, nes jie bijoję, kad šve
dų įstaigos juos gaji išduoti so
vietams. (USIS).

atkeršijąs dėdei 
draudimą vartot

Sa ko, 
ir ki
auto*

Geguits 31, 1921, Amerikos 
lietuviai JAV Presidentui įtei
kt “Milijoną Patalų“ (139 kny
gas), prašydami pripailnti Lie
tuvą de jure.

RIMŠĄ APDOVANOJO 
“ANDŲ KONDORO” 

ORDINU
Amerikos spauda daug rašo 

apie pasižymėjusį lietuvių daili
ninką J. Rimty, vadovavusį Bo
livijos Meno Akademijai, pas
kiau įkūrusį M*vo Meno Mokyk
lą, už nuopelnu* menui ir kul
tūrai Bolivijoj prezidento 1950. 
XII. 22 d.*La Pažo mieste, užsie
nio reikalų nvnisterijoje, apdo
vanotą pačiu aukščiausiu “Andų 
Kondoro” ordmu, kokį tik tega
li gauti civili! 
parodoj buvo

i. Atsisveikinimo 
iššpirkta jo pa

veikslų už 20 ,000 bolivarų. Ge
riausiais pai tikslais laikomi :

•akytas to mi :*to 400 metų su
kaktuvių progai dabar kabo mi
nimojo miesto savivaldybės rū
muose, ir "PtWtsija,” sostinės 
burmistro nuosavybė. Dabar dai
lininkas numato suruošti savo 
darbų parodą Buenos Aires mies
te, paskiaus vyta | Madridą, kur 
dalyvaus Ispmtjos ir Amerikos 

* "iip Ispanų kul- 
Olivijoje atsto- 
•w Yorką, kur 
savo darbų pa- 
liMčinti su lie-

meno parodoj, 
t Gros instituto 
vas, o ii ten į 
vėl nori suruoi 
rodą ir arčiau s 
tuviais dailini A

Chieti, Italija. — Kovo 30-tą 
teismas pripažino kalta komunis
tę Laura Diaz už kriminališką 
Popiežiaus šmeižimą.

Laura Diaz yra Italijos parla
mento atstovė priklausanti ko
munistų frakcijai. Ji yra kilusi 
iš tuitingos šeimos. Birželio 13, 
1948 metais, Ortana-A-Mare 
mieste Laura Diaz savo kalboje 
išsireiškusi, kad Popiežiaus ran
kos yra sumirkę krauju. Teisme 
Laura aiškinosi, kad ji sakyda
ma tą kalbą turėjus omenyje, kad 
Popiežius negelbėjęs Graikijai, 
Izraeliui ir t. p. Tai yra įprasta 
komunistų taktika atakuoti Baž
nyčios vadą. Tikrumoje, Popie
žius rūpinasi ne tik katalikiškų, 
bet ir visų tautų likimu ir jų ge
rove.

Laura Diaz buvo patraukta at
sakomybėn remiantis 1929 me
tais padarytu Italijos vyriausy
bės ir Vatikano konkordatu, ku
rį užgyrė rępublikoniškoji Ita
lijos konstitucija ir kuriuo re
miantis Popiežiaus įžeidimas yra 
baudžiamas kalėjimu ir piniginė
mis bausmėmis. •. ’J?

** i

GARSUSIS DR. AUER- 
bachas jai) Ka

lėjime
Vietos vokiečių (Schwarz- 

waelder Bote Nr. 40 (1951. III. 
12 d.) ir amerikiečių N. Z. Nr. 
61 (1951. III. 13 d.) spaudos pra
nešimais—pastaromis dienomis 
vokiečių prokuratūros parėdy
mu, yra areštuotas ir patalpin
tas kalėjiman buv. Bavarijos 
krašto Nuostoliams Atlyginti

Pr> P&Upp

pasisavinimu stam
bių pinigų sumų, skirtų išmokė
ti buv. KZ kaliniams, speku
liacija juodojoje biržoje ir kito
kiomis milijoninėmis malversa- 
cijomis.

Prisimintina. kad minimas 
Auerbachas nuolat protegavo tik 
vienos tautybės tremtinius, o ki
tus, tame skaičiuje ir lietuvius, 
dažnomis progomis nepagrįstai 
įžeidinėdavo, apšaukdamas juos 
antisemitais ir pan.

Tikimasi, kad likvidavus šią 
Auerbachišką aferą, bus pagaliau 
išmokamos kompensacijos visų 
tautybių buv. KZ kaliniams.

KALIFORNIJOS 
LIETUVIŲ 

ŽINIOS
Povilas Puzinas, žurnalo “Lie

tuvių Dienos” o dalies re
daktorius Vfcl pasižymėjo savo 
tapyba. Per vasario mėn. vyku
siose gėlių parodose, Hollywood 
Park, Inglewood, buvo išstatyta 
dailininkų kūriniai. P. Puzinas 
už savo naują paveikslą “Gėlės” 
gavo “Honorable Mention” pažy
mėjimą.

Šv. Kazimiero parapijos sta
tyba vyksta sparčiu tempu. Ma
noma, kad per 5-6 mėn. statyba 
bus baigta.-

ALIJANTA1 JAU KAU JASI 
ŠIAURINĖJ KORĖJOJ

RAUDONIEJI KONTRA ATAKOMIS STENGIASI
SULAIKYTI ALIJANTUS

Tokijo.—Generblo MacArthur štabo pranešimu, Jung
tinių Tautų jėgos keliose vietose jau persilaužė per 38 
paralelės liniją ir kaujasi šiaurinėj Korėjoj. 38-j i para
lelės linija įprieš šį karą skyrė pietinę Korėjos respubliką, 
kuri valdėsi 
kurią valdė sovietinės Rusijos primesta raudonoji val
džia.

Alijantų žiniomis, šiaurinėj Korėjoj raudonieji turi 
apie 300,000 gerai išlavintų kareivių. Tadgi galima lauk
ti, kad raudonieji dar mėgins naujomis ofensyvomis ne tik 
sulaikyti, bet ir atmušti ajijantus. Pekino radijo paskel
bė, kad raudonieji ne tik nemano išpildyt generolo Mac- 
Arthur reikalavimo—derėtis ir pasitraukti iš Korėjos, bet 
trukšmingai grąsina alijantus išmesti iš Korėjos, kaip 
kad keliais atveiais mėgino tą padaryti. Kaip pereitą 
vasarą raudonieji pradėjo netikėtą ofensyvą ir alijantai 
paskubomis gabeno savo jėgas, išrodė, kad visa pietinė 
Korėja netrukus atsidurs raudonųjų kontrolėje. Aliian- 
tams buvo pasilikęs tik vienas Pusano uostas per kuri 
galėjojaisvargabenti jėgas. Maskva ir visi raudonieji 
tfttla. triumfavo, hianydami, kad amerikiečiai ir kiti ali
jantai buš sudaryti jūron.

Kovo 31-mą Uijongbu rajone raudonieji pravedė 
stiprią kantra ataką, vienok buvo atmušti sukoncentruotos 
alijantų artilerijos .

Reik pastebėt, kad ore vis dažniau pasirodo rusų ga
mybos lėktuvai, kuriuos vairuoja kiniečiai. Tai vis yra 
ženklai, kad raudonieji dar nenustoja vilčių alijantus 
įveikti, arba pratęsiant karą išsiderėti geresnes susitaiky
mo sąlygas.

demokratiniu būdu, nuo šiaurinės Korėjos,

MV.JONĄ J GRIGALIŲ
SO. BOSTON. Mass.— Kaip! 

visiems žinoma. Mass, valstijos 
gubernatorius Paul A. De*ver vėl 
paskyrė jauną lietuvį advokatą 
Joną J. Grigalių Metropolitan, 
District Commission associate 
commissionieriaus pareigoms. j

Paskyrimo įvykiui atžymėti * 
Mass, valstijos suvienyti klubai į 
rengia bankietą. Prie šio ban-t 
kieto prisidėti yra nutarusi ir i 
So. Bostono Lietuvių Piliečių! 
Draugija. • j

Iškilmingas pagerbimas įvyks j 
balandžio 15 d. 5 vai. p. p. So. I 
Bostono Lietuvių Piliečių Drau-[ 
gijos salėje, 368 W. Broadway, 
So. Bostone. Bankiete pakviesti 
dalyvauti aukšti Mass, valstijos 
ir miesto pareigūnai, taip pat vi-| 
su Mass, valstijos lietuviškų klu
bų atstovai. ADV. J. J. GRIGALIUS.

Norintieji bankiete dalyvauti , LRKSA vice prezidentas. South 
prašomi iš anksto įsigyti bilie-1 .
tus, kurių galima gauti pas visų , ^tono Ltetuvtų Pthectų Klubo 
klubų valdybų narius. Tikieto ■ Mass, valstijos lietuvių klubų 
kaina $2.50 asmeniui. Kvieslys sąryšio pirmininkas.

NUOŠIRDUS PRANCŪ
ZŲ ATSILIEPIMAS 

APIE LIETUVĄ

RAUDONIEJI MIRŠTA 
NUO EPIDEMIJŲ

Lietuviams palankus prancūzų 
"Revue Parlamentaire” savo Nr. 
37 labai gražiai atsiliepia apie 

rtjirė trys lietuviai—S. Tarvy-j lietuvių surdoštą šiemetinį ne- 
das. P. Kurnėta ir Pr. Mockevi- priklausomybės minėjimą Pran-

« * «
Per kovo mėnesį Los Angeles ■ 

i:_».c -r...... •

čius.
♦ « ♦

"L. Dienų” koncertas, įvykęs 
balandžio 1 d. buvo labai sėk
mingas. Suvaidinta operetė 
"Viengungiai”, taip pat solo dai
navo VI. Baltrušaitis ir Holly- 
wood’o dainininkės Haines sis
ters. K. A.

Muz. Jer. Kačinskas kuria mi
šias Lietuvos karaliaus Mindau
go krikšto 700 m. paminėjimo 
proga.

Čiurlionio ansamblio naujais 
garbės nariais pakviesti kun. F. 
Gureckas, prof. St. Nasvytis ir 
prof. komp. J. Žilevičius.

Geguits 15. 1943. gestapą, lik
vidavo Lietuvos Vietiny Rink- 

E. tiną.

Tokijo.—Kovo 30-tą militaii- 
niai autoritetai paskelbė, kad 
raudonųjų komunistų okupuoto
je šiaurinėje Korėjoje tuksian
čiai kareivių ir civilinių gyven
tojų miršta nuo raupų, šiltines 

cūzijoje ir visame pasaulyje, ta.ir kitų epideminių ligų Esą ten 
proga iškeldamas lietuvių ko-Idaugiau išmiršta žmonių nuo 
vas už savo tautos laisvę, per [epideminių ligų, negu raudonnjii 
"Amerikos Balsą” pradėtąsias 
transliacijas lietuvių kalba ir 
JAV užs. reik, viceministerio 
E. Barrett ta proga paskelbtą 
pareiškimą, kodėl JAV niekados 
nepripažino Pabaltijo valstybių 
okupacijos. Gale pažymėtas buv. 
Prancūzijos I ambasadoriaus 
Lietuvai G. Puyaux sveikinimas 
lietuvių tautai su nuoširdžiais 
linkėjimais veikiai susilaukti 
šviesesnės ateities. * Elta

kareivių žūsta nuo Jungtiniu 
Tautų kulkų kautynių laukuose. 
Daug medikališkų priemonių it 
vaistų buvo patekę į alijantų 
rankas, vienok pasirodė, kad tie 
vaistai yra netinkami gydymui. 
Komunistai yra pašaukę milita- 
rinei tarnybai daug daktarų ir 
slaugių, užtai nėra kam su epide- 
minėm ligom kovoti. Galu gale 
raudoniesiems ir nesvarbu, kiek 
nekaltų žmonių išmirs, bilc tik 
komunistų vadai galėtų pravesti 

Švedijos Liet. Bendruomenės savo planus.
Taryba savo pirmoaios sesijos Į ---------“ ’
buvo susirinkusi Stockholme. I Lietuvos bičiulis latvių vys- 
Svarstytos apyskaitos ir statutas, kūpąs Rancans. einąs tremtyje 
Bendruomenės tikrasis adresas Latvijos Respublikos prezidento 
---- .... ..... _ .i . jjemigravo į JAV.

<.iat kalba
yra toks: Litauiska Foerenin-j pareigas, isenu#- 
gen i Sverige, Hantverkargatan | Vyskupas Rancan 
39/11, Stockholm K, Sweden. lietuviškai.
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SOVIETINIAME ROJUJE TIK
KOMISARAMS GERA GYVENT

Nežiūrint kaip sovietų unija yra atsiribojus nuo laisvo
jo pasaulio geležine uždanga, vis vien užsienis turi pakan
kamai žinių apie vidujinę padėtį ir gyventojų būklę. Ko
munistai labai daug triūbija apie darbininkų reikalus ir 
sovietinį režimą laiko darbininkiška valdžia. Tuo tarpu 
realybėje sovietiniam rojuj visiems yra pragaras, išski
riant tik pačius komisarus.

Caro režimas visiems buvo įsikartęs. Vis dėlto paly
ginus carinę tvarką su dabartiniu režimu, tai išeina di
delis skirtumas caristinio režimo naudai. Prie carų skriau
džiamas žmogus vis dar galėdavo surasti šiokią tokią 
teisybę, o prie komunistų teisingumo neieškok. Išsigimi
mas didžiausias. Jokio sąžiningumo, jokių skrupulų nėra.

Milijonai valstiečių keikia komunistinę tvarką, dėl to, 
kad visus pavertė kumečiais—valstybinių dvarų vergais. 
Komunistinį režimą keikia darbininkai, dėlto, kad juos 
irgi1 pavertė didžiausiais vergais. Darbininkui nevalia pą- 
sirinkti arba apleisti darbą, nes už tokius pasielgimus 
jis yra baudžianias remiantis kriminaliniu Įstatymu. Dar
bininkui sovietų unijoj nevalia pasirinkti unijos, nes ten 
yra tik viena valdančios komunistų partijos unija. Sovie- 

. tų darbo įstatymai yra daugiau bausmės, ne^u protekci- 
jos įstatymą^ ąu^adiiųmjgĮ. įranki^ darbi 

f

Iš vėliausiu laiku tilpusių 
Amerikos lietuvių ir Europos^ 
lietuvių spaudoje straipsnių ir 
kųmehtarų apie lietuvių tremti
nių Europoje mokyklų ir moks
leivių šaipos reikalus, susidaro 
įspūdis, kad Bendrasis Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondas nieka
dos nešėlpė, nešelpia ir net ne 
jo kompetencijoje šelpti tokias 
lietuvių mokyklas ir kitas moks
lo institucijas tremtyje, ar kur 
nors kitur.

BALF savo konstitucija įsi
pareigoja tokias įstaigas šelpti ir 
tą įsipareigojimą Amerikos val
džios sluoksniai užgiria ir pa
tvirtina. Todėl nuo pat savo įsi
kūrimo BALF’as visuomet šel
pė moksleivius, studentus, moky
tojus, mokyklas, kaip Baltijos 
Universitetą, gimnazijas, vaikų 
darželius ne tik Vokietijoje, bet 
ir kitose valstybėse. BALF’o dė
ka ne vienas lietuvis studentas 
sėkmingai baigė mokslą ir šian
dien jau dirba savo srityje.

Prasidėjus masinei lietuvių 
imigracijai BALF’as buvo pri
verstas nukreipti didžiąją savo 
veiklos dalį į tą, sritį, nes orga
nizacijos lėšos buvo ribotos ir 
visų sričių pilnai apimti nebu
vo galima. Ačiū tam, šiandien 
Amerikoje turime apie 24,000 
daugiau lietuvių naujakurių. Bet 
nežiūrint to, lietuviai mokslei
viai tremtyje nebuvo BALF’o 
užmiršti ir nors šiek tiek kuk
liau, bet jie visą laiką vienaip 
ar kitaip buvo šelpiami.

BALF’o surinktais daviniais 
vienoje Vokietijoje 
šios mokyklos:

dabar yra

o

O
S

1. Diepholze, Lietuvių
gimnazija.......................   .40

2. Wehnene, progimnazija 5
“ehnene’,.j>ra<(ž. mokykla

95
34
90

KADA VISAM PASAULY ĮSIGALĖS 
GARANTUOTOSIOS LAISVES?

neberūpi visų lietuvių gerovė, 
kiekvieno lietuvio gyvybė ir kul
tūriniai reikalai. BALF’as nega
li daryti bet kokių išimčių ir to
dėl visus lietuvius traktuoja 
vienodai, nes BALF konstituci
joj aiškiai sakoma: “This Organ
ization shall be strictly, non
political and non-sectarian”.

.Todėl kviečiame visus lietu
vius Amerikoje ir užsienyje pa
laikyti nuoširdžius 'ryšius su 
Bendruoju Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondu, kurį remia visos 
Amerikos lietuvių srovės, išski
riant komunistus, jam talkinin
kauti, kad savo nelengvą užda
vinį galėtų teisingai ir sėkmin
gai vykdyti. Mūsų stiprybė ir 
pajėgumas pagelbėti saviesiems 
glūdi mūsų sugebėjime toliau iš
laikyti vieningą, organizuotą i* 
bešališką šalpos darbo akciją. )

BALF’as

šelpimas gali biAi užtikrinta* tik 
dirbant centr 
švietimo t 
paveda sk: 
misijai, į 1 
liotinis, Liet Tremtinių Ben
druomenės ir švietimo komisijos 
atstovai. Toji koęaisija vietoje 
žinodama kiėk kurty mokyklai 
tuo momentu po* reikia, 
atatinkamai pas • Amerikoje 
surinktas sumas.

BALF’ui • visuomet rūpėjo ir

AKTUALIJA RYTŲ VOKIETIJOS-

LF

LENKUOS SIENŲ KLAUSIMAS
Ryšiunųsu “4’ didžiųjų” pasita

rimais ir gaiimūiB ęusitarimais,— 
Rytų Vokietijos žemių ir sie
nų su Lenkiją klausimas darosi 
vėl ypačiai aktualus. Nors ne 
daug kas iš lenkų oficialiai drįs
ta atsisakyti jieina bolševikų pri
skirtųjų sričių į rytų* nuo Ode- 
rio-Neisės linijos, bijodami susi
laukti priekaištų iš komunisti
nių elementų, kurie skelbia, tas 
sienas esant “amžinai nustaty
tas” ir dabartimi Administracinį 
padalinimą jau įvykusiu faktu, 
tačiau daugelis laisvajame pa
saulyje gyvenančių lenkų yra 
kiek kitokios nuomonės: jiems 
kur kas brangesnė senoji prieš
karinė Lenkija, nuo Dauguvos 
ligi LvoVO. Tos .nuomonės, at
rodo laikosi ir, Londone esanti 
lepkų egzilinf vyriausybė.

Tam tikra prasmė šiuo atžvil
giu būdinga, lenkų emigrantų 
Prancūzijoj/ lėidžiūmo dienraš
čio “Norod^wjec” Nr. 249 pa
reikšta nuomonė, kur, cituojama 
vokiečių min. Kaizerio .paiyęiŠki- 
mas dėl Berlyno, Sovietų pjeupa-. ... ... j -

yra niekis; jam tikroji Lenkija 
turi būti Lietuva, Gudija ir 
Raud. Rusija. Apžvelgęs susida
riusią padėtį laikraštis gale net 
siūlo sudaryti tokį komitetą, ku
ris pakeistų dabartinę lenkų 
egzelinę vyriausybę, apjungtų 
visus lenkus ir susitartų su vo
kiečiais. Tačiau kiti lenkai į tai 
žiūri kaip į reakcinį kraštuti
niu nacionalistu pasireiškimą.

Elta

ŽVALGYBOS AGENTAI 
-DVASININKAI

Antibolševistinio tautų bloko 
leidžiamam vokiečių “ABN- 
Korr.“ kovo mėnesio biuleteny 
daug vietos skiriama garsiąja! 
Staseno 7 punktų programai, ku
ria reikalaujama athtatyti Lietu
vai ir kt. kraštams nepriklauso
mybę, pažymint, jog Staspenas 
nurodo tikrą kelią; apie Tomo 
Dewey išpranašautą Rytų tau
toms laisvės dieną, džiaugiama
si amerikiečių “Common Cause” 
draugijos paskelbtu šūkiu, jog 

tąutašfao ta viem

Paprastai visuomet gerai in
formuotas britų “The Observer” 
(Nr. 8332) duoda atsakymą į 
šiuos du ne tik britams, bet ir 
kiekvienam europiečiui rūpimus 
klausimus: 1) kam tas milži
niškas amerikiečių ginklavimą
si* ir 2) kas būtų, jei sovietai, 
supratę jo reikšmę, nelaukdami, 
kol amerikiečiai pasieks pačią 
savo galybės viršūnę, smogtų 
tuojau. Laikraštis, svarstydamas 
klausimą, kuri valstybė bus ga
lingiausia pasaulyje kariniu at
žvilgiu po poros-trejų metų, pa
žymi, kad be dabartinės karo tar
nybos praplėtimo, per pastaruo
sius 3 metus (nuo 1950. VII. 1. 
iki 1953. VI. 30) JAV atsigink- 
lavimui numatoma skirti JAV 
sąjungininkams kur kas dides
nė kąrinė pagelba nei dabar pa
gal Marshallo planą.

Pasaulis žįno, kokių baisių 
skaičių buvo paąiekęs vokiečių 
ginklavimasis prieš 2-jį karą ir 
sovietų—jo metu ir po jo. Ta
čiau visa tai, pažymi dienraštis, 
yra tik niekis, palyginus su tuo, 
kokia apimtimi šio tikslo ėmėsi 
dabar amerikiečiai. Pagal dabar
tinę programą JAV yra pasiry- 
žusios per pastaruosius 2,5 me
tų pasidaryti galingesnės negu 
visas kitas likusis pasaulis, su
ėmus krūvon draugus, neutra
liuosius ir priešus. Jau vien šiais 
metais amerikiečių gynyba bus 
i kart didesnė už padidintą bri
tų gynybą, o jų išlaidos gyny
bos reikalams 1950-1953 m. 5 kar
tus prašoks visos Britanijos me
tines gyventojų pajamas. Tik 
per 1 metus amerikiečių suteikta 
savo sąjungininkams karinė pa
rama bus didesnė už visą britų 
biudžetą.

Tiesa, šiuo metu Rusija turi 
tam tikrą pranašumą Europos ir 
Azijos žemyne. Tačiau toji si
tuacija pasibaigs po 18 mėnesių. 
Galimas dalykas, kad ji prama- 
tydama tai, gali ryžtis per tuos 
18 mėn. smogti bet kuriuo me
tu, tačiau tai amerikiečių gin
klavimą tik dar daugiau pagrei
tintų. Tiesa, atsisakydama agre
sijos Rusija gali išsaugoti savo 
statusą kaip nepriklausoma val- 

ybė^Taįiair dabar,' niekas

gniuždyti sovietų režimą? Jei 
Kremlius įsitikins, jog plataus 
masto karas per 5 metu* neiš
vengiamas, galimas dalykas, jog 
apsispręs smogti dabar. Tačiau 
ir šiuo atveju geriausi amerikie
čių strategai sakosi neišmaną, 
kaip sovietai galėtų laimėti ka
rą. O neatsakingiems spėlioto- 
jams arba apie reikalą ir nenu
sivokiantiems—žurnalas pataria 
verčiau laikyti liežuvį už dantų.

Eleta

ARKIVYSKUPA11R 
VYSKUPAI SOVIETŲ 

KALĖJIMUOSE
Antibolševistinio tautų bloko 

leidžiamas prancūzų kalba “ABN 
Correspondence” skelbia, kad 
Vatikano pranešimu 1950 m. 34 
Rytų Europoskraštų katalikų ar
kivyskupai ir vyskupai buvo ka-, 
linami sovietų kalėjimuose. Tarp 
jų buvo *7 ukrainiečiai, 1 lietu
vis, 3 lenkai, 2 serbai, 2 latviai, 
1 estas ir 1 vengras. Kiek iš jų 
iš tikro šiuo metu gyvų, tai gali 
pasakyti nebent tik sovietai. E.

RAUDONIEJI 
APŠAUDĖ U. S. 

BUSUS

derėti geresnes sąlygas. Sovietiniam ro;^dovybBB 
tokių galimybių. ričra.

Sovietinis režimas tuo būdu, gali pasilaikyti tik jėgai 
Negali būti nei kalbos, kad sovietinę tvarką laisvu rtoru 
prisiimtų bent kuri kita šalis. Maskva tą tvarką galėjo 
užkarti kaimyninėms šalims tik brutalia jėga. Nežiūrint 
tūkstančių išdresiruotų įpropagandistų ir agentų penkto
sios kolonos pavidale dirbančių įvairiose šalyse Maskvos 
naudai, vis vien komunistinė ideologija ir tvarka neranda* 
pasisekimo, ypatingai laisvose demokratinėse šalyse. Ar 
gali komunistinė sistema rasti pritarimo Amerikoj, Angli
joj, vakarinės Europos ir kitose pažangiose šalyse, kur 
darbininkija'žino kokia'padėtis egzistuoja pačioje sovietų 
tėvynėje—Rusijoje.

Ir pačioj sovietų unijoj komunistinis režimas nudardės 
skraidžiai žėmėn, kai tik valstiečių ir darbininkų masės 
pajus galimybę juo nusikratyti.

SUINTENSYVINS PROPAGANDOS 
KARĄ PRIEŠ SOVIETUS

“ABN Korr.” žiniomis, Lais
vosios Europos Komitete vado
vybėje padaryta pakeitimų, kurie 
verčia daryti išvadą, kad jo veik
la bus dar daugiau suintensy
vinta. Naujuoju pirmininku pa
kviestas 48 m. amerikietis pub
licistas Charles Douglas Jack- 
son, žurnalo "Fortune” leidėjas 
ir vicepirmininkas akcinės ben
drovės. kuri milijoniniu tiražu 
leidžia žinomuosius amerikiečių 
savaitraščiu* “Time“ ir “Life”.

1944 m. Jack zona s Eisenhowe- 
rio štabe vadovavo psichologinio 
karo vedimui.

“ABN Korr.” daro išvadą, jog 
dabar propagandini* karas prieš 
Sov. Sąjungą bu* ne tik pagriež- 
tintas, bet dar daugiau: nuo šio 
laiko ji* bu* vedama* su tokiu 
pat intensyvumu ir stiliumi, kaip 
kad ji* buvo- vedama* 1944 m. 
prieš 3-jj Reichą. Tam tikalui 
Jacksons* jau dabar 1951 m. pa
prašė 145 milijonų dolerių.

Daugiausia šio komiteto ini
ciatyva bus taip pat sustiprin
tos radijo tfamliacijos tautom* 
už geležinė* uždangos. Dar šį 
pavasarį* Holzkirchene, netoli 
Muencheno, bus paleistas į apy
vartą 300 kilovatų galingunmo 
siųstuvas, kuria savo transliacijo
mis apima Sovietų Sąjungos eu
ropinę dali, Kaukazą, Artimuo
sius Rytu* ir šiaurė* Afriką. 
Išsyk numatytos transliacijos 
satelitų kalbėti • ir ABN Korr. 
pasigenda tranšftetijų kalbomis

tų tautų, kurios yra Sovietų pa
vergtos Sovietų Sąjungoj, taip 
pat, pageidauja, kad būtų už- 
megstas ryšys su visais rezisten
ciniais organais, ne tik su kai 
kuriais vienšališkais komitetai^, 
nes tai padės geriau atskleisti 
visą tiesą apie šiurpią bolševi
kinę tikrovę. Elta

SOVIETAI UŽKALĖ 
EUROPAI LANGUS 

PRO PABALTIJĮ
"The Boston Herald” įsidėjo 

vedamąjį apie Lietuvos nepri
klausomybę, pažymėdamas, kad 
ji Švenčiama veik kiekviename 
nelietuvių mieste visame pasau
lyje šio vėl auaovietinto krašto 
pabėgėlių. Sovietai įvykdė tą 
pat, ką seniau buvo padarę ca
rai. vėl užkaldami Europai So
vietų langu* pro Pabalti j i.”

Po 3 dienų tas pats dienraš
tis' įsidėjo gražų 3 lietuvaičių 
tautiniais drabužiais atvaizdą*: 
D. Paplauskaitės, I. Kazlauskai
tės ir Dang. Pulkauninkaitė*. 
"Boston Post” paskelbė vyčių 
pirmininko P. Žuko atsišaukimą 
į amerikiečius, kad jie netylėtų 
ir padėtų Lietuvai vėl atstatyti 
savo nepriklatftomybą. E.

Geguits 8, 1924, Pa ryti u fe pa- 
sirafyta KlalpMos Itonvtfficlja. 

t

, BERLYNAS.—Kovo 28-tą rau
donųjų policija paleido 15-ką šū
vių į U. S. armijos busus, ku
riuose važiavo 73 amerikiečiai 
turistai susipažinimui su miestu 
ir jo vaizdais. Tarp keleivių bu
vo vyrų, moterų ir vaikų. Iš ke
turių busų tik vieną palietė kul
kos. Sužeistų nėra. Dėl šio in
cidento amerikiečių ir britų au
toritetai pasiuntė raudonųjų au
toritetams stiprins protestus. 
Raudonųjų policininkai teisina
si, kad jie apšaudė busus dėlto, 
kad vienas busas per arti pri
važiavęs Sovietų zonos ir reika
laujant sustoti vairuotojas nepa-

9. Spakenbergę, (
Vargo mokykla .a j’.'..,

10. Lubedte, Vargo mokykla
11. Labenstedte,

Vargo mokykla ................
Rheino Vargo mokykla.. 
Neustadt/H., 
Vargo mokykla................

Viso 13 mokyklų su 36 mo
kytojais ir 594 mokiniais. Šalia 
šių mokyklų paskutinėse penkio
se mokyklose yra reikalo ir nu
matoma atidaryti popiečio mo
kyklas arba Lituanistikos kur
sus.

Baigiantis imigracijos darbui 
ir paaiškėjus, kad vien Vokieti
joje paliks apie 5,000 lietuvių 
tremtinių, šalpos sritis suinten
syvinama. Stengiamasi ne vien į 
vargą patekusius sušelpti, bet ir 
sukelti pakankamai lėšų jų švie
timo reikalams. Palyginti, labai* 
trumpu paskutiniuoju laiku lie
tuvių mokykloms Vokietijoje 
BALF’as surinko $1,249.00, ku
rie jau persiųsti į Vokietiją. 
Stambiausią auką mokyklų rei
kalams atsiuntė Chicėgos BALF 
apskritis—$1,000.00. šalia pinigų, 
š. m. vasario mėn. mokykloms 
Vokietijoje perduota nemažai 
maisto produktų ir drabužių, 
pav. vien Diepholzo mokyklos 
gavo 1,420 svarų maisto ir 288 
sv. drabužių.

Vykdant šį šalpos darbą rei
kia turėti mintyje faktą, kad 
lietuvių tremtinių gyvenimas 
Vokietijoje nėra pastovus, ne
pastovios ir jų įstaigos ir orget- 
nizacijos. Besikeičiant gyveni
mui ir sąlygoms, aišku, turi keis-
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linimą tarp 2 didfeiųjų priklauso 
jau praeičiai, kai Rusija buvo 
ginkluota ir JAV neginkluotos. 
Rusija—jei nenorės imtis savi
žudžio karo—per porą ar trejetą 
jekančių metų iŠ primaeilčs ga
lybes nusileis tarp antraeilių. 
JAV nenori dominuoti pasauly
je, jos tik nori, kad dominuotų 
Jungtinės Tautos ir galiausiai 
sigalėtų tie principai, kurie nu
matyti Atlanto. Chartoje,—bai
gia reikšmingas pastabas laikraš- 
,tis.

Dar preciziškiau savo pasta
bas tuo reikalu formulavo vasa
rio 26 d. “Newsweek”. Žurnalo 
-įuomone, Politbiuras atsistoja 
orieji klausimą: "Ką laisvasis pa
saulis darys, kai atsiginklavimas 
bus baigtas?” Ar mėgins su-

---- --------------- 4$$’ Ar 
Vdfnas — Mindaugo vainikavimą; 
(mecenatas kun. A.JLinkns), P. 
Kiaulėnas—-Inocentas IV pasira
šo laišką Mindaugui (mecenatas 
prel. Urba) ir K. Varnelis—baž
nytinės provincijos .įsteigimas 
(mecenatas kun. Pr. Juras).

___ M
vo tikrąsiaa sieztyb. Tai'nuomo
nei pritaria taip pat kantl. Ad'e- 
naueris. Dienraštis, pasisako už 
kiek kitoniškos kryptiųE paėmi- ^^ ___ ________  _______ ____
mą santykiuose ff i vokiečiais ir ateizmo įrankiu, nori pasidary- 
reiškia įjuomohęį'tad’jėi ’tie san- ti “antrąja Roma.“ Tam tikslui 
tykiai būtųjCbuvj kitokie;*, tai 'pereitai?metais 40,000 bolševikų 
greičiausia neboti t reikėję paau- žvalgybos agentų buvo paversti!

kas privedė vokiečius prie pra- 
laimėjimo rytuose; pažymima, 
kaip Maskva pavertusi ortodok* 
^ų bažnyčią savo komunistinio

san- ti "antrąja Roma.” Tam tikslui

iii f fr priedo nu- 
ybės. Laikraš- 
ats Pilsudskis

koti 6 mil. žn 
stoti nepriklai 
čio tikinimu, ir f 
buvo draugiškai vokiečiams nu
siteikęs. ‘Taip pat vokiečiai mi
ną, jog lenkai •tų 'sričių (į 
rytus nuo Oderio hfeišė)' atsisa
kyti, jei bus atsti tyttt. prieškari
nė Lenkija'. Net r čekų Prjiala 
rūpinasi, kad Sfl lėtų vokiečiai 
būtų vėl įkurdini savo senosio
se žemėse. 1944 n . ir pats lenkų 
premjeras Arčišd* skis per spau
dos konferenciją 
reiškę?, kad- j' 
no, nei Bresl 
leskiui sferų 
reiškiama nu 
kiečiai sutiktų 
lenkų vyriai 
jiems padaryti Ugta tikrų ūkinių 
nuolaidų Potsdamu sutarties są
skaita. Toliau laikraštis ryšium 
su tuo mini paslaptingą buvusio 
lenkų ambasadoriaus Lipskio vi
zitą Bonneje, kur tūip pat da
lyvavęs Cat.’ Mackevičius ir 
Studnicltis. Londone lenkų 
sluogsniai pabrėšfo. kad lenkams 
turi būti giTąŽifNo*’ ,tritys ligi 
Dauguvos ir Zbručo (R. Galici
joj). Tos rityM^jiems yra kur 

naujai “suteik- 
ziČju* laikraš- 

atvirai pa- 
J su Bonnos vy- 

lingumas. Tų mokyklų pastovus ’riausybe. Jam niujoaioa sritys

vokiečiai ma-

r čekų Prjiala

savo senosio- 
. ir pats lenkų

Londone pa- 
ndnori nei Steti- 

Iš artimų Za- 
io tikinimų, 

, kad ameri-1 
pažinti tokią 
kuri sutiktų

ty “Lvov i
tia ir šalpos veikla ir jos reikt- sisako už kontaktą 

Tu m/\lrsrV1s* ’ riauatrka TASM fšfl

NEMUNO MERGAITĖ ,
Ar tu atsimini tą vakarą svajingu 
Kai gęso danguje skaisčiai raustą žfe 
Saulėlydžio žieduos tavasis veidas d?H fdį 
O aš likau su siela atvira.

Prabėgo1 daug dierfų, daug n 
Žierrtos sidabras puošė mums 
Pavasaris aplenkia mano nyki/ 
Nors laukiu jo išsiilgęs, alkartMG, '

Svajoju, greit atskris pavasario 
Parneš jos man naujienų iš tėvų 
Gal būt ilgai man teks vienam pfte 
Nes mano siela amžinai mylės, p

ortodoksų ‘‘dvasininkais’’, o 75 
provoslaVų vyskupai faktiškai 
yra sovietų vidaus reikalų minis
terijos valdininkai. Jau 1942 m. 
metropolitas Sergijus buvo Stali
ną apšaukęs “Dievo išrinktuoju 
vadu.“ E.

BILIETAS Į SIBIRĄ

Fr. Ehrenwert leidykla Muen- 
chene išleido bibliofiliškai pa
ruoštą vokiečių rašytojos Gertrū
dos von Le Fort leidinį, pava
dintą “Žmonėms be Tėvynės.” 
Kiekvienas egzempliorius pasi
rašytas rašytojos nuosava ran
ka. Kaina—1.50 DM. Grynas pel
nas skiriamas tremtiniams. E.

Britu įtakingas dienraštis 
“Daily Herald" Nr. 10904 įsidėjo 
britų telegramų agentūros Re- 
uterio perduotą iš Vatikano ži
nią, kad katalikai sovietinėj Lie
tuvoj, Latvijoj ir Estijoj, prieš 
eidami į bažnyčias melstis, pir
ma- turi iš policijos išsipirkti “į- 
einamuosius bilietus.“ Todėl mi
šių lankymas gerokai sumažėjo, 
nes kaip pažymi Vatikano radi
jas. toks bilietas drauge reiškia 
ir bilietą į Sibirą. E.

Gegužės mėnesį New Yorke 
ruošiama didžiulė dainų šventė.

VAIDILAI
Po laisvus laukus ir po laisvas aikštes vaikštau, 
O Lietuva, aš vaikštau ir gėriuos. 
Vaidenas žygiai ir didieji kunigaikščiai, 
Vaidenasi man tauras Paneriuos.

‘DEMOKRATIŠKIAU
SIAS” ŠOKIS

Vengrijos komunistų vadai bi
josi, kad vakarietiški šokiai ga
li nustumti jaunimą į kapitalis
tiškus papročius, ir sunkiai pa
veikti jaunuolių komunistinį su
sipratimą. Tam klausimui nagri
nėti vengrų žurnalas “Liaudies 
kultūra” paskyrė atskirą straips
nį.

Straipsnyje rašoma, kad gali
ma šokti valsą arba polką, ne* 
šie šokiai nėra pavojingi komu
nizmo stiprėjimui, tačiau būtų 
daug geriau, jei j šunim** dau
giau laiko skirtų "Kapitalo” 
skaitymui ir bendrai geriau ii- 
studijuotų “Trumpą- komunistų 
partijos istorijos kuYsų (b) ” (Il
gas kursas vis dar neparašytas). 
Bet swing, samba, rumba. Con
ga, tango it kiti panašūs šokiai 
yra tarsi amerflWnu Mpitaliačų 
ir išnaudotoje puolamieji gink
lai išgalvoti kultūros ir kotfttr- 
niamo progreso sunaikinimui.

Pats demokratiškiausias šokia 
būtų, jei vengrai apaivilktų ru- 
aiškai* marškiniais ir šoktų su 
plaktuku rankoje. M. L.

Menu ir savo brolį, šaunųjį vaidilą, 
Su kankliais, rementu, žila barzda . . 
Kurią gi šiandie aš turiu pradėti bylą, 
Kurias aš tau turiu atvert žaizdas,

Kai negirdžiu jau Algirdo skardžių trimitų, 
Kai nematau, jau Vytauto pulkų— 
Su sielvartu gulu, su juo keliuosi rytą 
Ir sunkiai paliktus kanklius velku.

Ir taip aš juos velku, senus laikus atminęs, 
Apkaltas šitais pančiais nūdienos. 
Vaidenasi sapnai, sapnai ir Gediminas, 
Bet jau parkritęs kniūpsčias Veliuonoj.

Ir ten, prie Nemuno, prie jo, šertų senelio, 
Kur rinkos plėšrūs paukščiai ir vilkąi . . . 
Tai tu buvai teutonui ten pastojęs kelią 
Drauge su karžygių šauniais pulkais.

Vaidila, tu prikelki juos naujiems Pilėnams,
O tu prikelt, prikelti juos gali!
Tegu tad skamba kankliai, tegu tad skamba plienas 
Nūnai naujų milžinkapių šaly.

Nes aš bijau sunykti mūsų kasdienybėj,’ 
O žygius juk regėjimuos mačiau.
Saulėlydy Nemunas kaip ašara žiba, 
Bet phtys kankliai skamba vis karčiau ..

j.'.
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KAIP AMERIKIEČIAI GALI
sustiprinti demokratija

Šiuo kritišku laiku pasaulio 
istorijoj, daugelis amerikiečių 
nori apsaugoti ir sustiprinti savo 
gyvenimo sistemą ar "būdą”, ku
rį mūsų kraštas yra pasiekęs. Ši 
bendravimo sistema, kuri pasi
reiškė žmonių valdžioje, žmo
nėms, kartais vadinama Ameri
kos gyvenimo būdas. Ir kiekvie
nas amerikietis savo iniciatyva 
gali prisidėti prie jos apsaugoji
mo ir išlaikymo.

Nesenai ta pačia tema pasi
rodė straipsnis viename Ameri
kos žurnale Women? Home Com
panion, pavadinta, “Kaip jūs as
meniškai galite prisidėti prip ko
munizmo sulaikymo?”. Štraipsnį 
parašė Howard Whitman ir jis 
pabriežia daugelį įvairių būdų, 
kuriais kiekvienas asmuo- gali 
prisidėti prie Amerikos gyveni

mo sistemos įvykdinimo.
Amerikos gyvenimo būdas yra 

pagrįstas įsitikinimu žmogaus 
kilnumu ir vertingumu, visiškai 
neatsižvelgiant į jo rasinį, tauti
nį, tikybinį arba socialinį foną 
(background). Bet visvien, gali
ma pastebėti, kad diskriminacija 
egzistuoja šen bei ten mūsų kraš
te. Kiekvienas jaučia, kačl yra 
rasinė problemą. Kaip galima 

.panaikinti tokią problemą? Rei
kia kreipti dėmesį į taip vadina
mus “mažus" dalykus—pavyz
džiui, viena moteris, provincijos 
turguje, išgirdo radijo pranešė
ją pavadinant jauną negriuką 
“snowball” ir “chocolate drop"— 
tie pavadinimai pritaikinti tiktai 
negrams. Ta moteris priėjo prie 
pranešėjo ir jam tyliai pastebė
jo—"to vaiko vardas yra Ed- 
wardas—ar nebūtų daugiau ame- 
kietiška pavadinti jį nuosavu 
vardu?”

Kadangi mūsų valdžia nėra po- 
litbiuro diktatūra, bet yra išplau
kianti iš žmonių, žmonių naudai, 
ir žmonių įvykdlnta, kiekvienas 
gali jaustis jos ddimt. Tąi yra 
lengviau, negu žmonės gali jna- 
nyti. Vieton kalbėti apie “val
džią”, galima sakyti “mūsų val
džia”. Vieton “tie žmonės VZash- 
ingtone — mūsų žmones Wash- 
ingtone”. Ir jeigu kaž kas pakri
tikuos mūsų valdžios sistemą, 
ihokyklas

ti viluose rinkimuose, prieš tai 
sužinodami apie savo kandidatę 
vertybes. Jie rimtai turėtų trak
tuoti savo piliečio pareigas—pa
vyzdžiui—jie neturėtų atsisaky
ti nuo teismo (jury) pareigų, ar
ba policininkui juos sustabdžius 
dėl greito važiavimo automobily
je, jie neturėtų jam duoti “ky
lį” ir vėliau kalbėti apie polici
jos pakrikimą.

Asmeninė akcija sustiprinti ir 
apsaugoti Amerikos gyvenimo

būdą, salto Womens Home Com
panion straipsnis, gali pasireikš
ti tylidi8> Ir mažais atodairutnais 
—žmogus pakelta popierį gatvė
je ir įmeta į gurbą; moteris pa
deda. luožam pereiti gatvę. Va
žiuodamas automobilyje žmogus 
sustoja-, ypač kur randasi ūkių 
rajonas, ir nusiperka šviežių dar
žovių nuo vaikų tam tikslui pa
statytose palapinėse. Autobuso 
šoferis palaukia žmogaus, kuris 
truputį pavėluoja, ir užsitarnau
ja ii jo nuoširdų, “ačiū”. Visa 
tai yra brau jas demokratijos gys
lose. Tai yra žmonės, kurie drau
ge dirba ir gyvena bendrai ge
rovei. Taip gyvendami jie su
daro puikią atsparą prieš visas 
totalitarizmo formas. C. C.
i, - i...................... ...................— i.

WOMEN IN LIFE INSURANCE
By HENRIETTA SNIDER

. . . Woodmen Circle, before the Maryland and 

D. C. Fraternal Congress .
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Nl€Ad& LITHUANIAN WRITERS' CLUB 
of writers in Bolshevik occupied Lithuania

The 
ber of 
mained in* 
who fled from 
ample teefintohy 
the Bolahtoik eyįtėĄ it te impossible 
to
Of_____ _______________ r_________
WriteA* Aktodtito of Lithuania 
(which embrace) elF of the widely- 
read writers) tpw twenty-two re-

la and of those 
io Bolsheviks is 

’that under

to live sfcurely. 
members of the

, While fifty-three 
t of misery 

in return 
n—freedom

tufas yfa> 
jas atitaisyti. , • . (

šiuo laiku, kada kituoM7’ 'pa
saulio kraštuose mūsų j^dos yra 
padidintos ir mūsų atsiekime! 
—'—yra 

įsiė-
sumažinti, amerikiečiai 
labai svarbu įrodyti saw 
kėjimą demokratijai.

Amerikiečiai gali tąi padalyti 
visokiais būdais. Jie gali akty
viai dalyvauti vietinėse tėvę-mo- 
kytojų organizacijose, gali sava
noriai užsiregistruoti, prie Rau
donojo Kryžiaus, apsaugos 'dar
bams, gali prisidėti prie įvairių 
apylinkės darbų. Jie gali balsuo-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America), ti
LaUksri sMdrP. Q. Bom 32, Hrew Wilks. Bacre 3^4711
\ 73 E. South St, Wilkes-Barre, P»

In the years to come selling life 
insurance as a profession will mean 
more and more to the women en
gaged in it. Not only will the aver
age woman come to be of ever-in- 
creasing importance as a prospecį, 
but a new concept of her economic 
significance will develop. Life Insur
ance work gives to the woman under
writer every possible reward, oppor
tunity and challenge. The look ahead 
for her in the business is brighter 
today than ever before. My assur
ance is bassed on the long looking 
back over what life insurance has ac
complished in its nearly one hundred 
years of experience.

Our business was established to 
meet certain economic needs which 
today still exist; and they always will 
exist. No matter what changes take 
place, fathers and husbands will faee 
the same problems which challenge 
today. Alawys wives must have in
come, children must be educated, 
mortgages on homes must be paid, 
and old age must be secured against 
want and destitution. No other finan
cial instrument or institution can 
meet this problem by contract, except 
life insurance alone.

I am grateful that my life work 
has been life insurance and no other 
profession. I am able to give a real 
reason for my gratitude. Every day 
that I live I actually see the definite 
result of tjie efforts I have made. I 
have never had to apologize during 
aM tlifese yeers/either ter the instftu-

thoughts and spends or invests 
own money. She has-a need for life 
insurance to protect her dependents, 
her business, her estate, to finance re
tirement plans for herself. Three 
reasons why I believe women gener
ally are becoming better prospects 
for insurance are:

1. More and more women are go
ing into business. According to the 
last two census reports, women in 
industry have increased at nearly 
twice the rate of the female popula
tion. •

2. Women are beginning to con
trol a greater portion of wealth in 
this country, not only property as
sets, but also earnings. As mote wo
men come įnto business and the pro
fessions, the leaders are able to com
mand higher incomes, and women's 
earnings as a whole are enlarged.

3. Women are becoming thoroughly 
sold on life insurance, both as an 
investment and as a protection.

Women are learning that financial 
independence carries with it financial 
obligations. Earning a smaller income 
and appreciating that her earning' 
period is shorter than a man’s, a wo
man must be all the more thrifty and 
cautious in providing for her own re
tirement. Women/appreciate that if 
they do not make definite provision 
for their future, their closing years 
may be filled with great distress of 
mind, if not of body. Therefore, they 
ape eager to adopt ą plan tRfft HUjkes

her

. mained in 
chose the life 
and uncertainty 
the greatest c _
from Bolshevik tyranny and oppres- 
irioif. •

Although separgted from the main 
body of their nation, the Lithuanian 
writers managed even in exile to 
work at their chosen profession, and 
published a goodly number of their 
works every year. Far more literary 
workp were written And published by 
Lithuanian refugee writers in pne 
year in exile’ than appeared in the 
past five years in Soviet-occupied 
Lithuanian And this despite the fact 
that under the Soviet system neither 
the worker, nor the farmer, nor the 
clerk is as well r cared for by the 
regime as is the writer, and ail artists 
in general. The writers’ organization 
did not hh^e-its owir quarters in in
dependent Lithuania; afipr the Bol
sheviks invaded Lithuania and took 
all of the larger buildings away from 
their rightful owners, one building 
was immediately assigned to' the writ
ers in Kaunas, another in. Vilnius, 
the Soviete demanding in return, of 
course, the abject surrender of the 
Lithuanian writers io Communism.

When hundreds of thousands of 
Russian troops and agents swarmed 
info Lithuania the Communist party 
issued an order to the effect that 
each person could occupy up to only 
nine square meters of- room space, 
while writers were allowed twenty- 
nine square meters, or three times 
more room arė than was allowed to 
others. Neither this nor other Soviet- 
grtlnted privileges,' However, attracted 
the Lithuania^ Writers and most of 
them fell silent>«-either. by compul
sion (Bernardas Braadtionis was for
bidden to publish his works anywhere, 
even in the . ' papejra) orl they 
stopped writing df .fhųįr pwn” free 
will because J —
homage to

The Lithuanian writers had only 
two courses open to them: either 
praise Stalin as “the genius and 
leader of ail nations and teacher 
of al) mankind,” or remain silent. 
The writers’ silence, however, was 
as soon regarded by the Soviet oc
cupants sabotage: the Soviet re
gime, allegedly, does so much good 
for the writers, while they, in turn 
repay for this good with a passive 
silence. The punishment for remain
ing silent instead of praising the 
Bolsheviks, therefore, was banish
ment to Liberia (as happened to 
Lithuanian writers Bičiūnas, Boruta, 
Jakubenas, Kubilius and others). Yet, 
attempts to write according to the 
Bolshevik standard ended in failure 
for many other Lithuanian writers. 
Such Lithuanian writers who had 
had praised Communism, as Petras 
Cvirka, Salomea Neris, Butku Juze, 
and Liudas Gira, suddenly and unex
pectedly “died,” one after the other. 
People of their ages do not usually 
die so suddenly, so that it was plain 
that they were forcibly helped to de
part from this world, inasmuch as 
they had ever so slightly deviated 
ideologically in one way or another 
from the party line.

This, then, is why t);e majority 
of Lithuanian writers, like the artists, 
actors, professors and other intel
lectuals, chose the path of refuge, 
where, even after hard and unac
customed physical labor they can 
think freely, sleep peacefully, and 
most important, write freely—what
ever and however they want to 
write. This is why Lithuanian writers, 
the greater number of whom now 
live in the United States and ap
proximately half of whom reside in 
Chicago, where all of them belong 
to the Chicago Lithuanian Writers’ 
Club, with their writing constantly 
raise the question of the wrongs be
ing done Lithuania by the Bolsheviks: 
not only about how the Lithuanian 
nation was and is being robbed 
materially, but also about the sprit- 
ual terrorization^nd physical destruc
tion of the nation.

(Signed)

Ben Babrauskas, President 
Sonia P. Tomaras, Secretary
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Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St, Chicago, Ill. 
Pranas-Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main’ Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St, Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.___
Nelė DidžiOnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pc 
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

8, Pa.
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“LITHUANIA” PHILATELIC SOCIETY WILL 
OPEN FIFTH ANNIVERSARY STAMP EXHIBIT

The Fifth Annual Exibition of the 
“Lithuania” Philatelic Society will 
open on Saturday, April 7, at 1:00 
p. m. at the Gage Park Fieldhouse, 
2411 W. 55th Street, Chicago, Ill.

Hundreds ofstamp collectors will 
throng through the exhibition audit
orium. The exhibition will feature 
sonje. of the outstanding collections

America in the Court of-Honor, 
on^ those’ invited, to exhibit in 

f CpUvt of Hbnor, cjnf a- riOrpCųtr-

ttb pay
>7

Those seals are issued in sets of three 
and may be obtained by sending a 
stam ped-addressed envelope and'twen
ty-five cents to Miss Eve A. Lukas, 
Exhibition Chairman, 7011 S. Artes
ian Avenue, Chicago 29, DI.

The Exhibition will close Sunday, 
April 8, 8 :00 p. m. >

. r

many 'years. Considering my exper
ience of yesterday there'are observa
tions for tomorrow to be made under 
two headings:
A. What life insurance as a profes

sion means to the woman under
writer of the future.

B. What women prospects mean to
the life underwriter.

The Woman Prospect
The woman of today is alert, self 

confident, well educated, goes places 
and does things, thinks her own

GARSO” KNYGYNE
ė

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arklu 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą ^laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų’ 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai. ,

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 3.00; popieriniais 
virbeliais—$2.00.

ANGL1ŠKAI-L1EETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angiiikai-Lietuviškų žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iŠ geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 400 
puslapių; kietais ftipriais audeklo'apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
rtetoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

"KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasaitų knyga. Paraše A. Vaičiu
laitis. šioje apsakų knygoje "KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa begalo1 
įdomių 12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “Pabėgėliai”, Lokys ir Voverė”, 
"Ožio Balses”, "Adomas ir Ia*a”, "Uodas”, “PopioiioUg Paukltytė”, "Sena* 
Karvelis Aleksandras" "Žiogų Deinn'’ far th Knyga 288 poslapių. Kaina $2.00.

"VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa- 
račė Iran. J. Dabrila. Papildyta rinltmt išleido kun. Fr. M. Jaras. Knyga 289 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 238 gražiausios popuiiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Peraiė Iran. M. J. Daffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeitejt laida. Kaina 2Oe ui vienui ISe ponf 
kent S ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms Ir išleistas šie Katekionas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai Ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai. «• . ..

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padėr tiems, kurie ruolKairi rtuti Amerikos pilietybės antraosin* 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti j ridikulf 
(pocketbook). Dldblės raidės, spauda aiški. Kaina 28 centai

PRIE VILTIE* KRYŽIAUS- Parašė kun. dr. J. Prauskis. Išleido kun. 
Pr. M. Juras. 140 puslapių. Kaina. $1.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusta-

home today . ------
and motheis and little children, and 
suddenly the mother is taken out of 
the, picture, what sort of a home will 
it be after that? Who will care for 
the children? If the man is -ol small 
income, where will the money come: 
from to hire a competent children’s, 
nurse and to pay for a suitable house- 
keeper? How can be arrange this’ 
readjustment and bow much Will iti 
cost? ' ' ' . '

I contend that the another in the 
home has ap economic valpe and that 
her lifq valub should be protected 
just as much as her husband’s. I 
often wonder what homemakihg Wo
men are thinking about and Why they 
are nbt • interested In tHeir* husbands’ 
owning sufficient insurance to cover 
their needs. I feel a real responsibil
ity to do everything J, carf, .to give i 
these women a vision Of the service 
of life insurance, and find I gain 
their wholehearted cooperątion in pre
senting the matteiįto their husbands.

Women, either widowed or single, 
who are financially independent are 
good prospects. Statistics show that 
three-quarters of all the American 
wealth is owned by women; one quar
ter of all the jobs are held by wo
men. Women in this vast class are 
the more difficult to discover and to 
approach. They seem to be afraid of 
Joxing their money by any iqvesttnent 
’they make, and usually are very 
much concerned about 'taxes. This 
class of prospect is scarcely touched, 
and yet is enormous.

Most of us seek happiness in our 
work, a formula for which might 
be: Happiness equals "Something to 
do” plus “Someone to love" plus 
“Something to hope 'for.”

During the long period I have been 
in life insurance Work, it has been 
brought home to me many times that 
I owe to it some of the choicest 
friendships I have, and some of the 
hapiest experiences. I believs that 
if there is anything in my life that is 
worthy of commendation it has been 
largely due to the associations and 
the work of years in endeavoring to 
serve my members and my society.

Can you picture any greater joy 
than the knowledge that ae a result 
of your life’s wdrit homes are intact, 
children are being educated, life ia 
going on in the even tenor of its way, 
and the knowledge tha^ people are 

i able to retire with sufficient income 
to live comfortably because you help- 

| ed “plan it that way"?

No mater how small and

Užsisakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. Sooth Street (P. O. Box 32)', Wifke^Barre, Pa,

WMefi rejected evlį 
not Comnmntet. 
ing houses vtero 
stwft? publishing 1 
official appointed bY 1 
party was established

and a‘ single 
to dieaded' by an 

tžte^ommunist 
lift .their placo, 

ūnrf Was the only oRtagiven the right 
to- pubfito anyt book*. '

The Litttųanian writers poon learn
ed that under Ūte et. system it
is best for tnCrtfl Srtiaip silefit.
The Cotrtmtfufcis t&eft used compul
sion against this Silgnoe : they made 
special dedisfohs ,'ėil'tor Which writers 
and' pObte- must! when they 
must write; and about what they must 
write. £al]ing(in hijfejspedtive victim, 
the Communist party would order 
Wm to write on ed' subject.
For a specific el ‘of such dic
tation*!
1940 famous* .Li 
mejr Neris, and 
taken to Soviet — .. -------
ania Pozdtilakov itf Wa’unas. Pozdhia- 
kdv ordered them' ii write poems 
praising Stelfn 4M-' the Bolshevik 
"People’s Diet*’.. W this way the 
Bolshevik wHl war forced upon Lith
uanian poete an<k ^writers to create 
so-called ---------- - works" which, af
ter being, passed and approved 
by the pkrty, .._j aimultąneously 
printed in all pttWIcattons. A trifle 
more fortunate those Lithuanian 
writert who* Were egton-motaWy light
er but equally dMabteful tasks— 
translatm# Runaft songs and poems 
in praise of Sudilk ftito the Lithu
anian language. The Bolsheviks im
mediately published a collection of 
these translation MMer the title

specific el 
in 0ie fl: dart of July tn 

įtart poete Salo- 
i* Boruta were 

st er to Ltthu-

soon teacMrtg tlBWtarthe Lithuanian 
people through dkfly radio broad
casts.

There could' htoo been no more 
degrading blow 
centnriew dd li 
uanian nati 
regard very

to the several 
of the Lith- 

foreigners 
______  *jy»Jl as to the 
Lithuanian writers. There can be no 
greater moral debaaement than the 
nto* of net only a action's present 
life^ but aito of ftarptot, taking away 
from thw Mthntotaw iMito Its ere- 
ative thtatam. replacing them with 
aliens and orderfiuj. that these aliens 
he consi<frrerf Liflhiaifia’i own talent 

1 The seveath prNK 
oY Waitottia, Of j 
anteif pwrt Who As* in 1 
■beteg čteišpletad M JVtap of

uriim-

if wr can do it wdU, it may sorer 
become thw step that will lewd ua tar 
bettar things.

killed In traffic aceMemta.

nitflon tobk ’a ahifrp jump last year 
over, 1949, according to figures re
leased today by The Travelers ’In
surance Companies.

The report indicates that the 1950 
death toll of 35,500 is the greatest 
since 1941, peak year in highway 
and street deaths when 40,000 were 
killed.

The injury dotal soared to a new 
all-time high of 1,799,800 in 1950, 
displacing the previous high of 1,564,- 
000 established in 1949, The 1941 
figure was 1,488,000.

These statistics are highlights of 
“R.I.P.*”, seventeenth in the annual 
series of traffic safety booklets issued 
by The Travelers. The Hartford in
surance firm maintains an accident 
statistics bureau which collects and 
analyzes data from the 48 states and 
the District of Columbia.

Among specific causes of deaths 
and injuries,, excessive speed once 
again raised its record. “Speed took 
13,300 lives last year. Speed caused 
475,500 injuries last year. Speed was 
the dreadful mistake made by one 
of every three drivers involved in 
last year's serious accidents”, says 
the booklet.

Although there was only a small 
increase in the total number of 
pedestrian fatalities during 1950, 
there was a sharp increase in the 
number of persons killed crossing 
streets between intersections. “Jay
walking” took the lives of 3,740 last 
year, an increase of 240 over 1909.

Last year, for the second time 
since the war, the percentage of 18 
to 24-year-old drivers involved in 
fatal accidents took a downward turn. 
But the booklet points out that while 
drivers in that age group, “make up 
well under 20 percent of the total 
of all drivers, last year (the) group 
was responsible for more than 24 
percent of 1950’s fatal accidents.”

The auto accident rate among driv
ers aged 16 to2O is five time# that 
for the 45 to 50 age group. On the 
highway youth must be served—by 
giving it a wide berth. ?

< of the works 
hbrated Lithu- 

* 1982, was 
V-—— - —___ t -J T98O, but

after Mkhtoikf Mwihd Lithuania 
thnlr cMMte oriWK bbout one half 

Mate«k although 
__ _________ at Bol
shevik sngunsultft. t editors

irefusadT W Aietf tiM MelBjRtionable” 
works, the SoviAa allotosd only ten 
proOfrAMMg c<MRf 99 be printed and 
the OiM dtofroyed.

Instead of shunning him, we 
should welcome the life insurance 
agent. He is the voice of conscience 
beneficially prodding us to do what 
our judgment tells ua is wise.

—Raymond Walters

Lithuanian writer* were also eye- 
taeeew td thi dMfaCteft in 1X0 
Ht of Mf«n> of copies of 
thuanfan boot* ptLBshed in the 
«rf bdfere t®g soviet occupation

of LKKWnte.

Dr.: "I’d like to have a quart of 
blood for a transfusion; can yau 
give it?”

Recruit: "I can only give you a 
pint I gotta shave tomorrow."

You are almoat three timet ae likely 
to be killed In an automobile accident 
'between seven and eight in the eve
ning at you are between sevep and 
eight in the morning.

■nsvias m* tsuKBMcnif uuii iweeves, 
tty. Ldster Jankowski, Dr. H. Fol- 
ick, W. E. Norton, J. J. Domar, Col. 

j&. H. Schrader, Richard- Estka, H. 
Dermody, and Julius P. Steindler.

A number of trophies will be 
hwarded during the Exhibition. Three 
Of the most important will be the 
Dr. Eisin Trophy, Dr. Pollack Trophy, 
And Co). O. H. Schrader Trophy.. 
Specially designed gold, silver and 
jironze medals will be awarded, plus 
a Grand Award for the best Lithu
anian exhibit and a Grand Award 
for the best over than Lithuania. 
Also-, collectors who like attractive 
exhibition seals to add to their col
lections Will appreciate those being 
issued for this show. These seals 
commemorate the 30th Anniversary 
of the establishment of the Lithu
anian Air Post Service and are ap
propriately designed, featuring the 
Allegory of Flight Scott’s Type AP5.

CferidMla vaikam dovana — 
. vaikę mSneainia furxudaa

Kain*: Amerikoje >3.00; kltur^—>3.50 
, Plnlguc ir užsakymus siųskite:

ESL.UT8, P. O. Box 22, 
Montello Station, Brockton 68, Mata

1951 m. sausio men. 15 d. Phi
ladelphia mirė Antanas MILIAUS
KAS iš Gobenų km., Leipalingio vi., 
Seinų ap. Savo testamento dėl tur
to nepaliko. Jo seserys Antanina 
Balts ir Albina Lesus mirė anksčiau, 
bet liko jų vaikai. Mūsų žiniomis, 
mirusiojo Antano brolis Jonas dar 
1950 m. lapkričių mėn. buvo gyvas 
Lietuvoje. Tremtyje, rodos, Kanado
je, turėtų būti Antaninos sūnus Pet
ras Baltz (? ar pan.), o gal yra ir 
kitokių giminių. Giminės, arba žinan
tieji apie tokius prašomi atsiliepti į:

Consulate General of Lithuania, 
41 Weat 82nd Street 

New York 24, N. Y.

Prie tos progos Generalinis Kon
sulatas skaito reikalingu pranešti se
kantį: Kasdieną susiduriame su pa
ieškojimais tikrų brolių ir net tėvų, 
per paskutinius 3 mčtus atvykusių į 
JAV iš tremties, bet daugumas jų 
neatsižvelgia į mūsų prašymus užsi
registruoti Centrinėje Kartotekoje 
prie Gen. Konsulato. Perspėjame, kad 
skelbiame paieškojimus per spaudų 
tik seniai čia gyvenančių, o naujai 
čia atvykusius ir neišpildžiusius savo 
pilietinės pareigos užsiregistruoti ir 
pranešti naują adresą, pakeitus gyv. 
vietą—ncisškomc.

Užsiregistravusiems (apie 10,000) 
tariame ačiū ir mielai teikiame adre
sus. Atsakymams pridėkite pašto žen
klą arba atviruką.

Lietuvos Generalinii Konsulatas 
New Yorke

THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC 
ALLIANCE OF AMERICA

IS AN

APPROVED LENDING INSTITUTION *
BY THE

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION
PURCHASES

F.H.A. GUARANTEED MORTGAGE LOANS
MAKES

FIRST MORTGAGE LOANS ON PROPERTIES
ALSO

MAKES G. I. MORTGAGE LOANS

If interested in financing and purchasing of 
a home or building on First Mortgage apply tb the 
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE for terms.
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA

73 E. South St (P. O. Box 32), Wilkas-Barra, P«, Td. 3-4711

1 *
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VIETINES ŽINIOS
LIE

PADEK
ĘRKSA 5-TOS PENNA 

. APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

RENGIA JUOZUI BAT 
VINSKU1 PAGERBTI

BANKIETĄ

LRKSA 194 KUOPOS 
VALDYBA 1951 M.

LRKSA 4-ji Penna apskriti* 
kovo mėnesio susirinkime nuta
rė surengti pagerbimo bankietą 
buvusiam ilgamečiu! apskritie* 
valdybos nariui Juozui Batvins- 
kui. Surengimas pavestas aps
krities valdybai, kuri darbą jau 
pradėjo.

Pagerbimo bankietas įvyks 
sekmadienį, balandžio 22-rą, An
tano Skarnulio restaurano patal
pose, 17 North Sherman 
Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 6 vai. vakaro. 
$2.00.

Bus skani vakarienė, 
bus įvairi ir įdomi programa.

Tikietus patartina įsigyti iš 
anksto, kad rengėjai žinotų dėl 
kiek svečių prirengti vakarienę. 
Dėl tikietų kreipkitės pas An
taną Skarnulį, pas bile 4-tos aps
krities valdybos narį, pas Mari
joną Kuprienę, Ievą Naujalienę 
ir "Garso” administracijoj.

Juozas Batvinskas yra aštuo
nis metus išbuvęs LRKSA 4-tos 
Penna apskrities iždo globėju ir 
penkis metus vice pirmininku. 
Tuo būdu jis net tryliką metų 
yra ištarnavęs šios apskrities 
valdyboje. J. Batvinskas taipgi 
yra ilgametis 17-tos kuopos pir
mininkas ir daug pasidarbavęs 
kuopos gerovei.

Visi J. Batvinsko bičiuliai ir 
draugai kviečiami dalyvauti ban- 
kiete. •; 1

Street,

įžanga

taipgi

SKIRIA STIPENDIJA 
MOKYTIS SLAUGE

194 kuopos valdybon, Inker- 
man, Pa., metiniam susirinkime 
1951 metams išrinkti šie nariai: 
pirmininku ir finansų sekreto
rium — Marcelė Lomsargienė, 
protokolų sekretorium—Genovai
tė šniutaitė, iždininku—Klima- 
*ė Nevardauskaitė.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo trečią sekmadienį 
Marcelės Lomsargienės svetainė
je. Pradžia 12:30 P. M.

Kuopos vhldyba ir visi nariai 
pasiryžę šiais metais padirbėti

Įvyks sekmadienį, balandžio 
22, 1951, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje, 68 Chestnut St., 
Plymouth, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kviečiame visas kuopas pri

klausančias ir norinčias prisidė
ti prie 5-tos Penna apskrities 
prisiųst savo atstovus. Svarsty
sią! būsimus apskrities parengi
mus ir kitus svarbius reikalus.

Petras Kantakevičius, pirm.
Jurgis Plitnikas, sekretorius

ŠA1T4 ?
------- ?— < .

Visai netikšų! sumūkėme gau
sią Jūsų maisto mtą. Vardan 
visų mūsų * 
kiu didžiausią pi 
aukotojams z

Mūsų dėkavoną surišame su 
malda, kad Ponas Dievas malo
nėtų J urna-savo žegnonę ir to
liau suteikti.

Su pagarba ir 
sveikinimai*.

Jonas 
Willerahat

rdlngiauaiais

Iriikaitiš,

NUMIRĖ MAGDALENA 
BRANGAITIENE

paauginimui kuopos naujais na
riais ir veiklos pagyvinimui. Jei 
tik visi nuoširšdžiai padirbėsim 
pasėkos bus džiuginančios.

M. L.

RENGIA METINĘ 
VAKARIENĘ

LRKSA 28-ta kuopa' rengia 
metinę vakarienę, kuri įvyks 
trečiadienį, gegužės 2-rą, 1951, 
Masonio užeigoje, Bennett St., 
Luzerne, Pa. Pradžia 6-tą valan
dą vakaro. Tikietai jau' pardavi
nėjami. Kainuoja $1. Kuopos 
valdyba kviečia visus narius ir 
pašaliečius, norinčius maloniai 
oraleisti laiką, tikietus įsigyti iš 
anksto.

' i;1 A; A.
Mirusiėrhs

■ ’ • • i?.’ • '
vtf LJ-ilL--------

ANTANAS SALDUKAS 
ŽUVO ANGLIES 

KASYKLOJ

hat jen seniūnijos 
sdRiūnas ,

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas praeityje yra 
nuveikęs daug gražių kultūrinių 
ir labdaringų darbų. Dabar klu
bas sumanė naują gražų darbą— 
paskirti stipendiją dėl kandida
tės norinčios mokytis slauge.

Aukštesniąsias mokyklas bai- 
• - gtančios mergaitės gali stoti 

kontėstan stipendijos laimėji
mui. Kvotimai įvyks šių metų 
balandžio 28-tą Edwardsville 
High School patalpose. Dėl ap
likacijų kreipkitės pas kvotimų 
komisijos pirmininkę Anelę 
Kabusk, 588 Cherry St., Ed
wardsville, Pa., arba gali pa
šaukti telefonu—7-4559; taipgi 
gali kreiptis pas Mrs. Joseph 
Shergalis, 473 E. South Street, 
Wilkes-Barre, Pa., telefonas 
3-1883. ' Patartina aplikacijas iš
pildyt prieš balandžio 15-tą.

Šiais metais W. K. Lietuvių 
Moterų Klubui pirmininkauja 
veikli lietuvė Elena Čepanonie- 
nė.

Naujų narių priėmimo partė 
rengiama gegužės mėnesį. Ren
gimo komiteto pirmininke yra 
Mrs. Člem Babetski.

A. a. Ona Pajaujienė, 
gyv. RD 2 Hunlock Creek, nu
mirė kovo 30-tą Jefferson ligo
ninėje, Philadelphia, Pa. Palai
dota balandžio 3-čią iš Our Lady 
of Mt. Carmel bažnyčios para
pijos kapinėse, Lake Silkworth. 
Paliko vyrą, keturias dukteris, 
šešis anūkus, du brolius ir dvi

išgyveno 29 metus. Priklausė 
prie bažnytinių draugijų.

A. a. Ant. Aidukevičius, 
39 m., gyv. 119 Church St., Ed
wardsville, numirė kovo 29, pa
laidotas kovo 31-rną iš Luzerne 
Šv. Onos bažnyčios Kingston© 
Šv. Marijos parapijos kapinėse, 
Pringle. Paliko tėvą, 5 seseris, 
brolį ir daug giminių. Velionis 
buvo gabus pianistas.

Ketvirtadienį, 9:45 ryte, Glen 
Alden anglies kompanijos But
tonwood kasykloje, Inman šaf- 
toj, dėl gazų ekspliozijos vieto
je žuvo du angliakasiai, kiti sep
tyni sužeisti, kai kurie labai sun
kiai.

Dėl ekspliozijos žuvo Antanas 
Saldukas, 39 metų, fireboss, gyv. 
23 High St., Korn Krest, ir Al
bert K. Mastalski, 36, iš Lee 
Park.

Iš sunkiai sužeistų Walter 
Kanapka, 44 metų amžiaus, gyv. 
918 Bennett St., Luzerne, ir 
Adam Redenski, 42, gyv. West 
St., Mary’s Road, Hanover 
Township, numirė kovo 31-iną 
General ligoninėje.

Tarp lengvai sužeistų yra žu
vusio Antano Salduko brolis 
Jurgis Saldukas, 53 metų, gyv. 
16 Dexter St., Lee Park.

A. a. Antanas Saldukas buvo 
plačiai žinomas kaip muzikantas 
ir pasižymėjęs sportihinkas-base- 
boiininkas. Jo vadovaujamu base- 
bolininkų komanda per daugelį 
metų yra konl ura^usi su kito
mis komandomis. Velionis ouvo 
gimęs Nanticoke, iš ten persikė
lė į Korn Krest sekciją.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, balandžio 2-rą, iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek. _ ' • »
‘ Velionis liūdesy paliko žrtio- 
ną Eleną/, tėvą; brolius—Joną, 
Oklahoma City, Jurgįt Lfee Park, 
teponą, Nanticoke^if Zigman

tą, Korn Krest. z ,

Dr. Jonas Remeika, Neustadto 
Apylinkės Komiteto pirminin
kas, rašo: •'./ >•-,

"Mes P.L.B. Nėuatadt/Hol- 
stein apylinkės lietuviai, nuo
lankiai dėkojame savo broliams 
Amerikos lietuviams ir BALF 
už jų atsiųstas gausias dovanas, 
kurios yra drums dideliai ver
tingos. 4

"Šiais vargingais laikai*, kai 
maž visi esame be .darbo, ypatin
gai džiaugiamės matydami, kad 
yra kas mumis rūpinasi, kaip 
motina savo kūdikiais. Tai mums 
lyg minte primena, kad mes esa
me vienos pasaulio lietuvių šei
mos nariai, žinodami, kad tik vie
nybėje ištversime net, sunkiau
siuose bandymuose ir sulauksi
me sveiki ir gyvi tos valandos, 
kai laisvės aušra išauš mūsų 
brangiai tėvynei Lietuvai.”

Dr. J. Remeika ir 58 kitų 
lietuvių parašai

♦ * ♦
Eutino lietuvių, kolonijos var

du nuoširdžiai dėkoju BALF už 
mums siunčiamas dovanas. Taip 
pat dėkoju ir visiems Amerikos 
lietuviams, kurie savo aukomis 
prisideda prie gėrybių sudary
mo.

Ši BALF atsiųstu dovana mus 
pasiekė kaip tik pačiu kritiškiau
siu mūsų tremtinių gyvenimo 
momentu, kada iš kelių gaunamų 
vokiečių pašalpos markių, ne tik 
reikia iššimaitihti, bet ir mo
kėti už skurdžias patalpas, kurą 
ir'-šviesą.1 i Mūsų .’gyvenimas yra

Brooklyn, N. Y. — Kovo-14, 
1951, numirė LRKSA veikli 
lietuvė Magdalena JBrangaitic- 
nė. Iškilmingos laidotuvės įvy
ko iš Karalienės Angelų baž
nyčios parapijos kapinėse. šer
menyse ir laidotuvėse dalyvavo 
daug žmonių.

Velionės vyras Mykolas Bran- 
gaitis, sūnus Juozas ir Antanas, 
duktė Anastazija ir trys anū
kai pareiškia giliausią padėką 
kun. J. Aleksiūnui ir kitiems 
Karalienės Angelų paraoijos ku
nigams; Moterų Sąjungos kuo
pai, Ražančiaus draugijai, Tre
tininkams? giminėms ir drau
gams už paaukotas mišias ir gė
les. Taipgi dėkoja laidotuvių 
direktoriui P. Gustui už užuo
jautą ir rūpestingą patarnavimą. 
Visus bičiulius ir geradarius 
Dievas telaimina.

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

KOVA SU SLOGA

Bertainini* Pirmos Penna ap
skrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks balandžio mėn. 8 d., 
1951, 2 valandą po pietų, šv. 
Kryžiaus lietuvių parapijos pa
talpose, Mt. Carmel, Pa.

-Prie apskrities priklausančios 
kuopos prašomos prisiųsti savo 
atstovus. Nežiūrint, kaip kuopa 
maža ar didelė, visvien du at
stovai privalo atstovaut kuopą. 
Kuopa neturės jokių išlaidų 
siunčiant atstovus į apskrities 
susirinkimą, nes kelionės lėšas 
atlygina apskritis. Taigi kuopai 
nieko daugiau nereikia, kaip tik 
pasišventimo savo-organizacijai 
ir apskrities reikalams, kprių da
bartiniu laiku randasi apščiai 
ir jie paliečia kiekvieną iš mūs.

Taigi, da kartą kviečiame vi
sas kuopas prisiųst atstovus į 
apskrities susirinkimą balandžio 
8 dieną.

V. Abromaitis, pirm.
J. Žernauskas, sekr.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dianą, 
tuoj po susnos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

DETROIT, IMch.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
Šv. Antano parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (12 P. M.).

PAIEŠKOJIMAI

buvęs Vokie- 
fkariuomeiiėsMilijonai amerikiečių, jaunų 

ir senų, prislėgti sloga. Ir moks
las dar nesurado būdų, kaip tą 
ligą sulaikyti.

Bet New Yorko valstijos Svei
katos Departamentas paruošė 
knygutę apie “Paprastą Slogą”. 
Kadangi patarimai yra pritaikin
ti visiems šios šalies gyvento
jams, kaip ir New Yorkiečiams, 
paduodame kelis* patarimus.

Neikite prie . žmonių, kurie 
serga sloga; neimkite į rankas 
bet kokius daiktus, kuriuos slo
ga sergantis lietė; neikite į vie
tas. kur daug žmonių sūsirinkę; 
tinkamai ilsėkis1 ir nepavargk; 
nepersišaldyk.

Sveiki patarimai. Sunku žmo
nėms apsisaugoti nuo slogos. Bet 
užsikrėtęs pasilik namie, atsi
gulk, valgyk lengvą maistą ir 
gerk visokių gėrimų, bet ne al
koholinių. Jie nepadeda. Pašauk 
gydytoją, jeigu karščiuoji.

Knygutė rašo, kad kada slo
gos perai užpuola tavo kūną ne
galima vaistais jįios panaikinti. 
Vaistai padės laikinai, bet pa
sveiksi, kada pats kūnas perga- ------ ------- . ; C. C.

SUNEGALEJO “LIETU
VIŲ NAUJIENŲ” 

LEIDĖJAS
Philadelphia, Pa. — Kaip ir 

daugelį, pastaruoju laiku epide
minė liga palietė ir vietinį "Lie
tuvių Naujienų" mėnraščio lei
dėją Juozą Gustį. Bet jis tai li
gai nebenori pasiduoti, tad kan- 
kindamasis, kiek gali, tiek dar
buojas. Ričmoniškis

LRKSA KUOPŲ

SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dierną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną,
1 P. M., šv. Juozapo parapijos mo
kyklos patalpose.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio &-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narėe-nariai, dalyvaukite 
susirinkime,

(BOGUSZE-

tarnavęs

iš Sitka- 
gyvenęs

pasiekęs1 patį žemiausią lygį, ir iČ8 siogos perus.
jei kas gauna: iš šalies pašalpą, 
yra tiesiog' išsigelbėjimas nuo 
skurdė ir ligų.

NLtb esame nepaprastai dėkin- TREMTINIAI PRAŠO

Lietuvos Generalinio konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

AL1CEV1ČI0TĖ, Stasė, iš Ainorių 
km., Kupreliškių par., Biržų ap. 

I BARZDAITYTE, Anelė, iš Gustai
čių km., Veiverių vi., Marijampolės 
apskr. ;

BEIGA, Pranas.
BIZOWSKI, Charles, 

tijoje kaip Amerikos 
kapitonas.

BOGUšEVIčlCTF;
WICZ)-MACKEV1ČIENĖ, Janina, gy
venusi Kaune.

CHOVICZ - JACEVIČIŪTĖ, Stasė, 
DAL'KŠYTĖ, Ona, iš Surgučio km., 

Marijampolės ap., Sasnavos par.
GRAJAUSKAS, Juoztis, 

Amerikos kariuomenėj.
KANAPKA, Kazimieras, 

viznos km., Bėcajlų par.,
Kalvarijoje ir vaikai Aldutė, Edvar
das, Jonas ir Marytė.

LAVINSKAITĖ, Ona, iš Puštapė- 
džių km., Vilkaviškio vai. j '

MISEVIČIUS-MISIŪNAS, Jonas, iš 
šunkiškių km., Skrebotiškiu vi., Pa- 

įnevežio apskrities.
PESLIKAS, Antanas, iš Bikūnų 

km., Anykšščių vi.
PRONAUSKAS, Pranas ir Teodo

ras, iš Uogiškių km., Viekšnių vi., 
gyvenę Daubiškių dvare.

PUSKUNIGYTĖ, Genė, iš Skriau- • 
džių m., Marijampolės ap.

RATKEVIČIENĖ, žmona Augustu 
Ratkevičiaus.

RATKEVIČIŪTĖ, Veronika, iš 
Daukšų km., Krinčino vi., Biržų ap. 
. RINKEVIČIŪTĖS, Ieva, Mariuką 
ir kitos, dukterys Vinco Rinkevičiaus, 
kilusios iš Marijampolės ap.

SAVANIAUSKAS, Stasys.
SIAURUTIS, Matijošius, iš Patu- 

niškių km., Alvito vi., Vilkaviškio ap.
STIKLAjKIS, Stanislovas, ir sese

rys Julė ir Juzė, iš Marijampolės m.
ŠŲMNBKAITĖ, Ona, duktė Motie

jaus.
UKANYTE, Ona, iš Viekšnių vl., ' 

Mažeikių ap.
Ieškomieji arba apie juos žinan

tieji maloniai prašomi atsiliepti į 
Consulate General of Lithuania, 41 
West 82nd Street, New York 24, N.

ir škvb aukomis palengvina nešti 
sunkią tremtinio, naštą, gelbėda
mi mus nuo surinkimo. •

Dėkodami B'ALF už dideles 
pastangas ttiunwYOpinantis, pra- 
šomė perduoti 'A^merikos lietu
viams mūHų nūoširdžią padėką 
už gausias dovaiiąs ir patikinti, 
kad mes atsilyginsime-Jiems iš
laikydami lietuviškumą ir kovo
dami už mūsų tėvynės išlaisvi
nimą.'

DĖKUI! -

RINKTINES MALDAKNYGES

pasiaukodamos darbuo- 
Kazimiero Seserų nau-

Gegužis 23. 1946. Flensburge 
mirt Martynas Jankus (gimė 
1858 m. rugpiūčio 7 d.).

vo palaimos savo- rėmėjams ir 
geradariams. - *

šv. Ptantiįkaus Seserys 
Motina M Loyola

Gegužės 18, f^3. Ragainėje 
mirė Martynaa Mažvydas (gimė 
apie 152O-1SŠS aa. k išleidus 1547 
m. pirmįją knyg*
"C at ech i soma prdktv Ssader. sut«...

METINIS LRKSA 1-MOS 
PENNA APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS

REIKALINGAS 
ŪKININKAS

Su geru patyrimu—vesti 
gan stambų ūkį. Pagyve
nęs, sąžiningas žmogus. 
Gali būti ir nelietuvis. At
lyginimas geras.

Dėl smulkesnių informa
cijų kreiptis į "Garso” ad
ministraciją, 73 E. South 
St. (P. O. Box 32). Wilkes- 
Barre, Pa. Telefonas W-B 
3-4711.

Metinis LRKSA 1-mos Penna 
apskrities išvažiavimas įvyks 
sekmadienį, birežlio 177tą, 1951, 
St. Michael's Picnic Grove, 
Frackville, Pa.

1-mos Penna apskrities ribo
se gyvuoja 28-nios Susivienijimo 
kuopos. Jei tik visos kuopos 
parems šį išvažiavimą, tai jo pa
sisekimas patikrintas.

Kitos organizacijos ir draugi
jos kviečiamos tą dieną savo pra
mogų nedaryti. Visi šio rajond 
lietuviai ir lietuvės renkitės da
lyvauti 1-mos' apskrities išvažia
vime, čia sueisite savuosius, sa
vo draugus ir pažįstamus ir 
linksmai praleisite laiką. Rap.

South Kingstown, R. I.—Kovo 
30-tą dėl gaisro žuvo šeši vai
kai.

Prašome priimti mūsų nors 
menkus, bet nuoširdžius padėkos 
žodelius už jūsų taip didį pasi
darbavimą surengiant "Card 
Party" Šv. Kazimiero Seserų 
naudai ir po to įteikiant Juoza
po Marijos Vilai $500.00.

Pirmiausia tariame nuoširdų 
ačiū Šv. Kazimiero parapijos 
klebonui gerb. kun. I. Valančiū- 
nui ir tos pat parapijos kuni
gams, kun. Vėžiui ir kun. Rai
lai už taip didį pasiaukojimą 
rengiant ir darbuojantis per 
“Card Party”. Taipgi dėkingos 
esame mūsų Rėmėjų pirminin
kei poniai Kohdratienei ir vi
soms mielosioms rėmėjoms už jų 
pasidarbavimą ir gerumą. Kaip 
tos darbščiosios bitelės skraidy
damos nuo žiedelio prie žiedelio 
renka medų, taip mūsų brangios 
rėmėjos 
jasi Šv. 
dai.

Labai, labai įvertiname jūsų 
gerumą ir palankumą mums ir 
esame be galo dėkingos. Negalė
damos kitaip atsidėkoti jums, 
mes nuolat melsimės už jus. Lai 
Jis atlygina mūsų geradariams 
ir rėmėjoms.

Jums visada giliai dėkingos, 
Šv. Kazimiero Seserys 

Juozapo Marijos Viloje.

Kazys Markus, 
Eutin Holst, seniūnijos 

*.eniūnas.
♦ j* ♦

Už gautą ii BALF maisto pa
šalpą, visų lietuvių vardu reiškiu 
širdingiausią ačiū! Juk visiems 
jau senai žinoma, kad męs, likę 
Vokietijoje, išimtinai seneliai, 
ligoniai ir invalidai, nesame la
bai sunkų vargo kryžių ant savo 
ir taip palūžusių pečių. Jei ne 
dosni brolių amerikiečių lietu
vių širdis, tai mūsų gyvenimas 
sunaikintoje Europoje būtų dar 
sunkesnis. Juk nft. paslaptis, kad 
prie šių dienų kainu ir gaunamų 
kelių pašalpos grašių, negalima 
išsimaitinti. Tad mes visuomet su 
šventu žodžiu atsimename mūsų 
globėjus už plačiojo Atlanto, ir 
linkime jiems daug patvarumo 
jų kilniame darbe ir Sutvėrėjo 
palaimos.

Su aukšta pagarba,
Klimas Miksiūnas, 

Hannover-Stocken Apylinkės 
Komiteto pirmininkas

RAČKAUSKIENE, Marijona, 70 
metų amžiaus, našlė, kilusi iš Virba
lio, šeimininkė. Dabartinis adresas: 
(14b) Jordanbad bei Biberach a. d. 
Riss, Germany, French Zone.

LIORENTAJTĖ, Judita, 59 metų 
amžiaus, kilusi iš Žvirgždaičių kai
mo, Šakių apskr. ūkininkė. Adresas: 
Jordanbad bei Riberach/Riss, Ger
many, French Zone.

KRATAUSKIENĖ, Dora, jau ke
letas metų dirba Anglijoje, bet nori 
imigruoti į U. S. Turi Amerikoje pa
žįstamų, bet neturi jų adresų. Da
bartinis adresas-: 14, Cawder St., Pat- 
ricroft, Nr. Manchester, England.

VILIUŠIENĖ, Viktorija, 68 m. 
amžiaus, našlė, kilusi iš Virbalio, šei
mininkė. Adresas: Berchtesgaden, Al- 
tersheim, Postfach 34, Germany, U. 
S. Zone.

KARPAVIčIENi^ Veronika, 32 m. 
amžiaus, kilusi iš Siurviliškio, Kėdai
nių. Vyras dingęs karo metu. Siu
vėja. Turi keturis vaikus—vyriausias 
gimęs 1939 m., jauniausias—1950 m. 
Adresas: (23) Oldenburg i/Old., 
Camp Wehnen, Post-ofen, Germany, 
British Zone.

SAVICKIENĖ. Marija, Senelių 
prieglaudoje, Prien b. Chimsee, Hotel 
Kronprinz, Germany, U. S. Zone.

JANUŠAUSKIENĖ, Magdclena, 87 
m. amžiaus, kilusi iš Kasauckų kai
mo, Suvalkų gmino. Adresas: Berch
tesgaden, Altertheim, Postfach 34, 
Germany, U. S. Zone.

SCHLOESSER, Erwin R., 24 m. 
amžiaus, žmona Kliše ir duktė Janette 
3 m. amžiaus, kilęs iš Marijampolės. 
Darbingas. German Ethnic.

Kiekviena* Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinklj Gražiausią 
Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknyaą Prieinama Kaina.

, Pasinaudokite P' /(*.
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Jura*. 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapiu*. Minkštai* viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug Jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėm*. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų "karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos li
turginė* maldos ii Mišiolo). Graudūs verksmu. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. S44 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista taaldaknygė, kurioje telpa maldo* 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmė* su choru. Kaina 15 c. Imant nemažiau 10 ogsompllerių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originali kaina $1.50) ...11.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)......................  .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais .................................... .40

Kreipkitės i
“GARSO’t ADMINISTRACIJĄ -

73 E. Sovth Street XP. O, Box 32k Wilkoi-Barre. Pa.

SANDĖLIS VISOKIŲ 
ŽOLIŲ, ARBATŲ IR

TREJŲ DEVYNERtŲ
PRE1NAMIAUSIA KAINA

šaknys Galgonas nuo kolero*. kru
tinės. pilvavimo, dispepsijos; stiprina 
ir gaivina visas žmogaus jėgas; paža
dina širdį ir visas kraujo cirkuliaci
jas, geriant sumaltus miltelius. Trauk
ti j nosį nuo kataro, nervuotumo ir 
ralvos skaudėjimo. Dėžės kaina 75c 
su prisiuntimu.

TrejosDevyncriod, . kaina 
Trilkiolės ..........................
Kvepiančios ramunėlės... 
Liepos žiedai............. ........
Naktinyčio*....................
Puplaiškiai ........................
Valerijono šaknys... dėžė 
Indijonų arbata ...............
FLORAL HERB CO., D.pt 6 

Boa 308, Clinton, Ind.

>1.00 
. 50

50c .
50c 
75c 
ŠOc 
50c 

1.00

naujos Koplyčios
. FONDUI

.. ■

PITTSBURGH, Pa —šv. Pran- 
ciškaus Seserim* paremti ir ko
plyčios fondui padauginti, šv. 
Jurgio parapija, Philadelphia, 
Pa., kovo min. pabaigoje, suren
gė pelningą pramogą.

Už paramą ir aufengimą, kuri* 
pelnijo $2,000.00, nuoširdi padė
ka pirmoje vietoje priklauso 
gerb. klebonui.kua. V. Martuse- 
vičiui. Aukotojam* ir pasidarb*-

SVARBU VYRAMS
Jaunystės malonumai dažnai atimti 

vyramu, kurie yra pailsę, prislėgti ir 
nervuoti. Kai kuriai* atvejais nepa
kankamas kiekis vitaminų kasdieni
nėj dietoj yra svarbiausia priežasti
mi energijos stokos, kuri atima dau
geliui malonumus, kuriais gamta tei
kėsi apdovanoti.

Didelio susidomėjimo verti rapor
tai gauti ii tų, kurie apturėję nepa
prastą naudąriš naujo vitamino TRI-X. 
ši pilė turi dėl pilnamečių reikalau
jamą kasdieninį minimum kiekį labai 
svarbią energiją teikiančių vitaminų.

-Specialiu patvarkymu, šio laikraš
čio skaitytojai gali gauti TRI-X, pa 
siunčiant šį pranešimą į OREGON 
DRUG PRODUCTS. Dept. P., Box 
762. Peekskill, N. Y. Jie tuoj paalųs 
88.50 vertės siuntinį su sugrąžinimo 
laišku (by return mail). Jums nėra 
reikalo patiems siųst pinigus, tik už- 
simokėkit paštoriui pyistatant
Name .
Address 

City-....

svetainėje,
SCRANTON, P*. — 30-tOs kuopos 

susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa—31 kudpos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijo* svo~ 
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos ■ 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, i 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi- Į 
jos pobažnytinėj svetainėj.

CICERO, Illinois—48-tos kuopos | čiant PaStu—8c). Perkant nuo 5 iki
• • - • • • • >25 egzempliorių kamuoja po 4c.

Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Rankiotų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin* 
kinelį užsisakyti.

Kreipkitės j
•GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South Street)^ 
Wilk.»-Barrs. Pa.

susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
1 P. M., šv., Antano parapijos mo
kyklos kambary.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
1 P. M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

Gegužės 15. 1920. susirinko 
Lietuvos Steigiamasis Seimas.

PRAMOGŲ RENGĖJŲ 
DĖMESIUI

įsigykite
GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINĖLĮ

(Song List)

"Garso” administracija turi išspaus- 
: dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
j populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie- 

I nas egzempliorius kainuoja 5c (siun-

CLEVELAND, OHIO
PAVASARIS!

Tai yra malonus ir linksmas laikas dėl tų, kurie yra 
liuosi nuo kasdieninių gyvenimo rūpesčių.

Dėl pasiliuosavimo nuo rūpesčių, stengkis turėti Lie
tuvių Banke taupymą, kad reikalui atėjus nereiktų rū
pintis. Tada jausies liuosu ir laimingu,—ir pavasario'lai- 
kas bus linksma* ir malonus.

Taupymai yra saugūs po Federal Insurance 
poration globa ir priežiūra—kiekviena knygutė iki 
000.00.

Cor- 
$10,-

J. V. vaidilos saugumas užtikrintas

šažtadieniaia (subatotnia) atidaryta 
iki I vai. pa pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

t

INSURED

iv


